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KA ATNEŠ STALINO MIRTIS?
Toki klausimą stato šiuo metu 

no tik paprastas žmogus, bet ir di
dieji politikai. Diktatoriui mirus, su 
juo dažnai žūsta jo darbai, nes tie 
darbai remiasi jo asmeniu ir jo va
lia. Stalinas, pasistatęs sau pamink
lą ig milijonu nužudytu žmonių kau
kolių, su savo mirtimi i Įtapus nu
sinešė 29 metu valdymo darbus ir 
daugybę nekaltu žmonių ašarų. Ne
aiški net jo mirties data: kovo 5-to- 
ji, kaip paskelbė Maskva, ar vasario 
28-toji, kaip skelbia užsienio žval
gyba. Jei š» pastaroji data butu 
tikresnė, tai jau dabar paaiškintu 
tą Kremliaus sosto paveldėtoju vidi
nę kovą, kuri vyko, ju vadui mi
rus. Tą kovą parodo jau ir tai, 
kad nė vienas netapo pačiu galin
guoju, bet visa pagrindinė valdžia 
buvo pasidalinta triumvirato (trijų 
vyru valdžios), būtent Malenkovo, 
kuris savo rankose turi komunistu 
partijos vadžias, Berijos, galingosios 
slaptosios policijos viršininko, ir Ma- 
lotovo, Stalino dar iš revoliucijos 
laiku draugo. Kuris iš ju iškils i 
viršūnes, žinoma, eidamas per savo 
idėjos draugu lavonus, kol kas dar 
negalima Įspėti.

Tačiau Vakaru politikai, pasinau
dodami savo slaptai patirtomis ži
niomis, nesako, kad Rusijoje tu
rėtu įvykti didesniu pasikeitimu 
greitu laiku. Valstybė nėra kokia 
mašina, kuri, ėjusi vienu ritmn 
daugeli metu, sustotu per vieną va
landą ar net per vieną dieną. Tokie 
pasikeitimai Įvyks tik po keleto mė
nesiu ar metu, kai vienas kuris iš 
dabartiniu „didžiųjų“ labiau Įsi
tvirtins arba ateis koks neprama- 
tytas netikėtumas iš vidaus ar išo
rės. Kai kuriu laisvojo pasaulio 
laikraščiu komentatoriai dar pride
da, kad toks netikėtumas gali ateiti 
iš vidaus, kai sukils vienas ar keli 
generolai, gali ateiti ir išorės, kai 
naujieji Kremliaus ponai pasikarš
čiuos ir per greit išstos i karą su 
Vakarais. Bet ir šiems spėliojimams 
dar daugelis pačiu vakariečiu neno
ri pritarti, nes atrodo, kad naujieji 
Maskvos valdovai yra pasiryžę bent 
tuo tarpu tęsti šaltojo ka|ro poli
tiką, kuri jiems yra naudinga.

Tuo tarpu kalbama, kad raudono
sios Kinijos valdovas Mao-Tse-Tun- 
gas gali panorėti tapti lygiateisiu 
su Maskvos valdovais ir tuo pačiu iš 
pagrindu pakeisti Korėjos karo 
klausimą. Tos nuomonės laikosi 
ypatingai anglai, kurie tikisi, kad 
savo santykiais su Kinija ivarys 
kyli tarp šių dvieju komunistiniu 
sostiniu. Be to, Čekoslovakijos pre
zidento K. Gottwaldo staigi mirtis, 
Rytu Vokietijos prezidento W. Piec- 
ko staigus susirgimas taip pat yra 
nauji Maskvos politikos pasikeitimo 
ženklai — seni stalinistai turi už
leisti vietą Malenkovo draugams. 
Jei paaiškėtu, kad šie du „prezi
dentai“ mirė ar nusižudė, kaip Va
karuose spėjama, tai gali kilti ne
pasitenkinimas komunistiniuose 
sluogsniuose naujuoju „darbininku 
vadu“, o tas komuistu propagan
dai būtu peilis i pašonę. Pasikeiti
mai šia prasme greitai gali parody
ti savo vaisius.

KARAS VIR§ VOKIETIJOS
Vakaru su Rytais santykius gero

kai sudrumstė dvieju lėktuvu nušo
vimas virš Vokietijos. Vienas iš ju 
buvo amerikiečiu, kitas — anglu. 
Tiek amerikiečiai, tiek anglai tvir
tina, kad lėktuvai skrido savose zo
nose ir kad Jie ten buvo komunis
tiniu lėktuvu užpulti. Rusai, prie
šingai, tvirtina, kad abu lėktuvai 
peržengė sovietinės zonos ribas, ir 
jie turėjo teisę juos suimti, o ne- 
pasidavus šauti. Laisvojo pasaulio 
spauda rašė su dideliu susijaudini
mu, kad šis susikirtimas gali būti 
naujo karo pradžia, bet atrodo, kad 

pasitenkins griežtu ir ne labai diplo
matišku protestu pasiuntimu vieni 
kitiems. Tačiau šis įvykis kartu pa
rodo Kremliaus valdovu norą toliau 
tęsti šaltąjį karą ir jokioj srity ne
daryti nuolaidu Vakaru galybėms. 
Taip pat ir JAV-biu bei Anglijos 
Įsakymas savo lakūnams kiekvienu 
atveju šaudyti i priešo lėktuvus, jei 
tik anie juos pradės pulti, pažymi 
jau daug tvirtesnę vakariečiu valią 
ginti savo interesus. Kad šis nesu
sipratimas, kaip pažymi prancūzu 
spauda, sukeltu naujo karo pradžia, 
kol kas manyti negalima, bet jis 
taip pat jokiu būdu neprisideda prie 
santykiu pagerinimo. Pakartotini 
tokie ¡vykiai gali vieną kartą virs
ti ir tikruoju karu. Jei panašiu susi
kirtimu pasitaikys ir ateityje ir jei
gu jie padažnės, tas rodys, kad 
Kremlius jieško priežasūiu praplėsti 
savo valdžią dar toliau i Vakarus.

JUGOSLAVIJOS DIKTATORIUS 
ANGLIJOJE

Dar pereitais meteis Anglijos 
užs. reik. min. A. Edenas, viešėda
mas Jugoslavijoje, užsikvietė to 
krašto komunistini diktatorių Tito 
atsilankyti Londone. Po ilgu pasi
ruošimu ir didelės Anglijos gyven
toju dalies protestu šis Tito vizi
tas virto tikrove. Stalino mirtis da
vė progos toki lankymąsi pagreitin
ti, ir Tito kovo 16 d. padėjo koją 
nnt Didžiosios Britanijos žemės. 
Prieš Jugoslavijos diktatoriaus atvy
kimą daugiausiai protestavo Angli
jos katalikai, bet kartu su jais ir 
didelis skaičius anglikonu bažnyčios 
nariu bei tremtiniu, pabėgusiu nuo 
komunistiniu persekiojimu. Tačiau 
Anglijos valdžia, manydama iš to vi
zito laimėti vieną sąjungininką ir 
labiau užsitikrinti Balkanuose, pa
naudojo visas atsargumo priemones, 
kad ju svečias būtu saugus. Bet 
ir prie tokio apsisaugojimo komu
nistinis vadas buvo pagąsdintas, me
tant i jo automobili uždegtą mag- 
nezijos maišeli, kurio sprogimas iš
gąsdino tiek savuosius, tiek ir sve
čią su Jo palydovais.

Šiuo Tito apsilankymu Londone 
anglai siekia labiau suartėti su Bal
kanais. Pasirašius savitarpio pa- 

galbos sutarti tr/tfp Jugoslavijos, 
Graikijos ir Turkijos, Viduržemio 
jera turi šiokią tokią apsaugą. Bet 
ta apsauga nepasitiki nei patys su
tarti pasirašiusieji, nei didžiosios 
Vakaru valstybės. Todėl, dar rašalui 
ant šių trijų valstybių sutarties ne- 
nudžiuvus, Turkija tariasi su Pran
cūzija dėl Artimųjų Rytu saugumo. 
Anglija ta prasme nori užsitikrinti 
Jugoslavijos palankumą, o Graikija 
stengiasi, kad už ju nugaros at
sistotu JAV-biu karine jėga. Ma
žieji su didžiaisiais susitarę, sustip
rins savo susitarimą ir gaus Vakaru 
paramą, o Vakarai turės laisvas ran
kas Artimuosiuose Rytuose. Sun
kiau suderinti jugoslavus su italais, 
bet ir šiame taip jautriame klau
sime anglai tikisi rasti kokią nors 
galimai geresnę išeiti. Kap tas vis
kas pavyks, turės parodyti netolima 
ateitis.

EUROPA VIS DAR VIENIJASI
Strasburge vykstančiuose šešiu 

Europos valstybių pasitarimuose bu
vo pateikta Europinės Bendruome
nės konstitucija, nors ji šiuo metu 
apima tik anglies ir plieno subendri- 
nimą. Ta yra dar tik mažas žings
nis, bet vis tik jau gana rimtas ir 
turis didelės reikšmės. Nors ne visi 
116 straipsniu, kurie sudaro kons
tituciją, buvo vienbaliai priimti, 
bet jau visi pritarė bendrajai šios 
konstitucijos minčiai. Visu šešių 
valstybių atstovai sutarė, kad būtu 
sudarytas bendrasis Parlamentas, 
vykdomieji viršnacionaliniai organai 
ir visas valdžios aparatas, kuris 
pradėtu vykdyti Jungtiniu Europos 
Valstybių uždavinius. Jei pavyktu 
šis Europos apvienijimas, tai būtu 
pažengtas didelis ir reikšmingas 
žingsnis vienybės atžvilgiu ir kitose 
srityse, būtu nugalėtos tautinės am
bicijos ir sudarytas stiprus jungi
nys prieš bendrą priešą, kuris pavie
nius greičiau galėtu Įveikti.

Tuo tarpu, kai pasaulio akys nu
kreiptos i pasikeitimus komunistinė
je Rusijoje, kartu su baime žvelgia 
i neaiškią ateiti ir rengiasi ją su
tikti visu atsparumu. Visi karštli
giškai ginkluojasi, visi kalba apie 

EL SERMÓN DEL SR. J. P. MAR
TINEZ BERSETCHE EN EL 35’ 
ANIVERSARIO DE LA INDEPEN

DENCIA DE LITUANIA
El 16 de febrero de 1918, nacía 

nuevamente la libertad en Lituania.
Se fué conquistando con lentitud, 

pero con seguridad. Inspiraba el 
alma de los patriotas la herencia de 
sus mayores, acariciada por el ansia 
loca de la liberación.

Amaneció el 16 de febrero con 
claridades de victoria anunciado la 
independencia de Lituania.

La emancipación se esperaba co
mo a la aurora de un nuevo día que 
ha de traer la luz radiante del sol, 
así anhelaban la liberación los abne
gados lituanos.

La severa administración militar 
alemana que humillaba al país, reci
bió en ese día un golpe tremendo 
impuesto por los valientes lituanos 
de la época, apoyándose en el de
recho reconocido de autodetermina
ción de los pueblos.

Había cesado la terrible destruc
ción, se había puesto valla a l°s 
ríos de sangre, se habían acallado 
los ayes, las angustias, los dolores 
y se abrían las puertas de las cár
celes.

Las banderas flamearon en toda 
su esplendidez.

Las campanas dejaron oir sus 
voces de bronce, mensajeras del ad
venimiento de gratas esperanzas.

Regreso de seres queridos a la paz 
del hogar. Caricias y besos en las 
mejillas de los que esperaban.

Hora suprema, madres con las 
cabezas plateadas de tanto sufri
miento, con la compasión en los 
labios, con el corazón apretado de 
tanta pena, repartían halagos, dan
do lugar al sueño y alegría de los 
hijos que llegaron.

Abrazos cordiales de amor y amis
tad. Estrechos de manos frater
nas. Despertar de dulces emociones. 
Ritmo sagrado de hermandad. To
do llegó con la libertad. La vida.

Comenzó la recuperación. Con la 
nueva independencia se lograrían 
adelantos notables en todos los sec
tores de su vida.

Trinos bellísimos de „lakštinga
la“, llenan los aires de los campos 
y aldeas en reconstrucción.

Volvieron los labriegos con los 
azadores a surcar las tierras.

En cada hogar aldeano, se notó 
actividad y floreció „jurginai“.

Reverdece el campo, el bosque, la 
colina se dilata bajo el milagro de 
la esperanza que dá la libertad.

Muchas lunas iluminaron las 
torres majestuosas, dibujando su 
silueta.

Muchos soles grillaron en los 
granos dorados del trigo y el cente
no.

Los ríos trajeron su rumor de 
espumas.

„Kanklės“ ejecutadas por mági
cas manos, lanzaron acordes mara
villosos.

Los jóvenes entonaron canciones 
alegres.

Los niños, con risas, cantos y ron
das, trocaban la tristeza, en deseos 
de vivir.

La vida de Lituania llega a su 
plenitud. Muchas primaveras pa
saron, dejando sus huellas de ter
nura, de amor, de recuerdos.

Años que fueron, ejemplo delca- 
rácter y talento de los lituanos, lle
gando a una perfecta organización 
republicana.

Todos alborozados, empeñosos, 
trabajaron vigorosamente, con in
quietud y renovación, hallando más 
brillante el sol, más perfumado el 
aire, más hermosa la vida.

Lituania fué admirada en el paso 
de aquellos años, por su capacidad, 
para vivir libre e independiente.

Lituania solo quería continuar su 
vida de progreso, en medio de su 
clara luna, de su sol brillante, de 
sus ríos majestuosos, de sus mú
sicas, de sus canciones, de sus hijos

taiką, bet jau beveik visiems aišku, 
kad ta taika tegalės ateiti tik perga
lės keliu, nes Kremliaus valdovai ir 
toliau stengiasi užimti kuo daugiau 
svarbiųjų punktu, reikalingu toli
mesnei komunistu valdžios plėtotei. 
Tačiau naujosios JAV-biu valdžios 
griežtesnis laikymasis komunistu 
atžvilgiu stabdo ju užmačias ir grei
tina sprendimo laiką. P. S. 

trabajadores y dignos.
El vigor y el genio creador del 

pueblo lituano tuvo expresión máxi
ma en los pocos años de su vida in
dependiente. Corto fué el período 
pero suficiente para una nación que 
supo superarse.

Pasaron 22 años, de pronto se 
sintió un ruido extraño de promesas 
no cumplidas. Enseguida todo el 
terror, todo el dolor, le había herido 
su felicidad, con una nueva ocupa
ción.

Es el comunismo destructor, qui
tando derechos, cercenando liberta
des, apuñalando a mansalva.

Otra vez la intromisión extran
jera azota y muerde la carne del 
pueblo, otra vez Rega el comunismo 
con su histeria, poniendo a descu
bierto su corolario de martirio y 
miseria y otra vez reproduce la in
tensa tragedia de devastación y mu
erte.

Ahora presencia con tristeza, con 
tristeza, como se hinca en el alma 
del pueblo el estilete sangriento del 
genocidio, nevando de lamentos la 
noche de la que fuera „Lituania 
Canta.“

VOKIEČIU SPAUDA APIE LIETU
VA IR LIETUVIUS

Vokiečiu telegr. agentūra DPA 
paskelbė pranešimą apie Vydūno 
mirti. „Die Neue Zeitung“ Berlyno 
laidoj įsidėjo JAV užs. reik. min. 
Dulleso sveikinimus lietuviu ir estu 
tautoms. Regensburge leidžiamas 
„Tages-Anzeiger“ paskelbė iš Romos 
perduotą žinią, pavadintą „Lietuva 
šaukiasi laisvojo pasaulio“. Joje 
plačiau komentuojamas arkiv. me- 
trop. Skvirecko ganytojinis laiškas. 
„Gen. Anzeiger“ įsidėjo lietuviu 
laisvės šventės Bonnoje aprašymą, 
pavadintą „Toli nuo tėvynės.. Saar- 
briiekene leidžiamas dienr. „Saar- 
briieken Zeitung“ įsidėjo straipsni 
„Pavergtas Pabaltijys“, kurio veda
moji mintis — kad, nepaisant griež
čiausio atitvėrimo nuo viso pasaulio 
ir žiauriausio pavergimo, tu tau
tu pasiryžimas laisvai gyventi nėra 
palaužtas. Dienraštis nurodo, kad 
saugumo sumetimais, jog niekas ig 
baltu žveju negalėtu pabėgti i lais
vąjį pasauli, baltu žveju valtys kas
met kelis kartus keičiamos ir, prieš 
išleidžiamos i kelionę griežčiausiai 
patikrinamos. Dar sunkesnė yra 
politinė priespauda, žmonės dings
ta kiekvieną nakti. Partija stengiasi 
eliminuoti ir bažnyčių itaką, jos 
nariams yra uždrausta lankyti baž
nyčias. Neseniai iš Liepojos buvo 
išsiųstas pasižymėjęs chirurgas tik 
dėl to, kad buvo pastebėtas lankant 
pamaldas. Net ir neseniai sudary
toji A. Rei estu egzilinė vyriausybė 
aiškiai rodo, kad baltai toli gražu 
nėra atsisakę vilties vėl išsikovoti 
savo laisvę, šveicaru „Neue Züri
cher Zeitung“ įsidėjo Šveicarijos 
lietuviu bendruomenės atsišaukimą. 
„Christ und Welt“ paskelbė smul
kiau Lietuvos nepriklausomybei 
skirtas transliacijas per Vatikaną. 
„Oberhessische Presse“ įsidėjo pla
čią apžvalgą, pavadintą „Miręs Pa
baltijys“, kuria išsamiai pavaiz
duoja visu trijų tautu tragediją. 
Joje pažymima, kad baltai turi va
karietišką veidą ir priklauso Vaka
ru Europai. Kraštai norima visiš
kai susovietinti, jaunimas varomas 
atlikti prievolės i Vidurinę Aziją, 
azijatai užima ir visas svarbiausias 
vietas. Beveik kiekviename mies
te nuo aukšto postovio „gipsinis 
ar bronzinis tėvelis Stalinas žiuri 
i savo pavaldinius baltus“. Kinuose 
rodomos tik sovietinės filmos.

LIETUVOS AIDAMS, 
švenčiant savo darbo šešeriu me

tu sukakti, pasunkėjo skambėjimas 
radio bangomis, nes vėl buvo pakel
ta nuomos kaina. Todėl Vadovybė 
vėl kreipiasi i lietuvišką patriotišką 
visuomenę, prašydama tolimesnės 
geraširdiškos paramos. Aukas gali
ma įteikti per Radio Valandėlės va
dovą p. Zef. Juknevičių, šv. Cecili
jos choro vadovą p. V. Rymavičiu, r. 
vai. reik, vedėją p. K. Misiūną ir 
„Laiko“ administraciją. - -

„Lietuvos Aidu“ Vadovybė

1



2 LAIKAS Nr. 86

Laikas - pinigai MINISTERIO DR. K. GRAUŽINIO ŽODIS LIETUVAI

Pasiuntinys sveikino pasivėlavusius 
svečius. Būčiau pavėlavęs dar 10 
min. ir būčiau gavęs tikrai nukaisti. 
Suėjus 8,30 vai. vak., pasiuntinys 
nežymiai atsirado prie duru. Arti- 
miausiems tai buvo ženklas padėko
ti už priėmimą ir atsisveikinti. Po 
15 min. didžioji pasiuntinybės pri
ėmimu salė buvo beveik ištuštėjusi. 
Pakvietimo tikslas atliktas, priėmi
mas pasibaigė pagal nustatytą tvar
ką. įsivaizduokime vienai minutei, 
jei aukščiau aprašyti „svarbieji“ 
svečiai būtu buvę pakviesti pasiun
tinio ir, sekdami seną paprotį, bū
tu atvykę su poros valandų pasivė
lavimu... Tikriausiai, būtu įvertinę 
pamoką ir išmokę punktualumo vi
sam amžiui.

Išvadoj, norėčiau pasakyti, kad 
tarpusavio santykiuose dėl punktu
alumo stokos esame kalti mes patys. 
Jei liautumėm skirstyti pasivėluo
jančius pagal „svarbius“ ir „ne
svarbius“, jei pagerbtumėm tuos, 
kurie nesivėluoja ir parodytumėm 
nepasitenkinimo tais, kurie savo pa
vėlavimu sugadina rūpestingai pa
ruoštus priėmimus ir vaišes, greitai 
išgydytumėm „svarbiuosius“ ir su- 
silauktumėm sveiko pasikeitimo.

Tas pats tinka mūsų visuomeni
niams minėjimams, parengimams ir 
t. t. — Dažnai klausiant, kada pra
sidės tas ar kitas vaidinimas, minė
jimas ar pan., girdime keista atsa
kymą: paskelbta 5,30 vai. p p., bet 
pradės rinktis, turbūt, 7 vai. Nuo 
„rinkimosi pradžios“ iki akto prabė
ga paprastai dar gera valanda. Prie 
panašiu reiškiniu pripratome ir to
kia tvarka, ar tiksliau — netvarka, 
mūsų nestebina. Tačiau kai reikalas 
eina ne vien „tarp mūsų“, vaizdas 
labai pasikeičia ir darosi tikrai ne
jauku ir nepatogu už visus lietuvius. 
Atmenu vieną Ansamblio koncertą 
„Consejo de Mujeres“ salėje, i kuri 
buvo stengiamasi pakviesti kaip ga
lima didesni svetimtaučiu skaičių. 
Ju buvo apie ketvirtadalis salės. 
Koncerto pradžia buvo skelbiama be
rods 8 vai. vak. 8,20 vai. visi svetim
taučiai buvo savo vietose ir rengė
jams ilgiau atidėlioti darėsi ne tik 
nepatogu, bet ir neįmanoma dėl kitu 
priežasčių. 8,3 0 vai. p. A. Kuprevi
čius išėjo i sceną tarti įžangini žodi. 
Vaizdas tuo metu gavosi keistokas: 
salėje — pusė vietų tuščiu, visi 
svetimtaučiai savo vietose, o per du
ris beveik nenutrūkstama eile ren
kasi lietuviška publika su neišven
giamu bildėjimu ir trukdymu. Pa
sėkoj — buvo neįmanoma pasiekti 
nei reikalingos rimties, nei reika
lingo Įspūdžio, nei reikalingo susi
kaupimo. Išėjo, kad svetimtaučiai 
mus pagerbė, o mes nemokėjome pa
gerbti nei ju, nei savęs, nei savo me
no. Koki įspūdi pašaliniai gavo 
apie mus bendrai, — tegul kiekvie
nas pats sau atsakys.

Nesame tokie, kokiais dažnai pa
sirodome, nusidėdami punktualu
mui. Turime, tačiau, tai įrodyti. 
Jei galime ištesėti kasdieniniuose 
reikaluose ten, kur liečiami medžia
giniai klausimai, ištesėkime ir vi
suomeniniame gyvenime. Neprarasi
me nieko, o laimėsime labai daug.

L. S.

Punktualumas yra siu laiku pa
darinys. 30 — 40 metu atgal sis žo
dis is viso buvo mažai pažįstamas. 
Tikriausiai, tais laikais žmogus, 
skaitąs save punktualiu, buvo lai
komas perdaug tvarkingas ar per
daug gudrus. Tuo stebėtis netenka: 
prieg 30 metu gyvenimo sparta ir jo j 
statomi reikalavimai buvo visai ki- j 
tokie, nei dabar. Niekas gal ir nesi- 
vėluodavo, nes laiko užtekdavo 
viskam. Todėl ir i vėlavimosi ne- ¡ 
būdavo žiūrima nepalankiai. Lai
kai, takiau, pasikeitė. Kaskart su
dėtingesni gyvenimo reikalavimai, 
rūpesčiai ir kova už būvi priver
tė žmones skaitytis su laiku ir ji 
įvertinti. Amerikiečiai metė sūki: 
Laikas — Pinigai! gis dėsnis v,ei- ' 
kiai prigijo visame pasauly. Kai, 
kas taip galvojanti gali palaikyti I 
perdaug sumedžiagėjusiu, tačiau 
kiek nuodugniau Įsigilinus i siu dvie
ju žodeliu reikšmę, rasime posa
kyje daug teisybės.

Panagūs samprotavimai ateina i 
galvą stebint mūsų kolonijos gy
venimą, t. y. mus pačius. Visi pri- 
pažystame punktualumo svarbą, nes 
ne vienas tikriausiai būsime išlaukę 
gerą valandą nepunktualaus asmens 
ir patyrę tikrai mažą malonumą 
panašaus betikslio laiko sugaišimo. 
Reikaluose, darbe ir kitais atvejais, 
lieéianéiais mūisu gyvenimo me
džiaginę pusę, paprastai esame 
punktualūs. Tačiau, kai išeiname i 
pramogų, visuomeniniu santykiu ar 
malonumu sriti ir punktualumo at
žvilgiu laikome leistinu ir teisėtu 
nusidėti prieš visą pasauli.

Paimkime pavyzdžius iš kasdie
ninio gyvenimo ir panagrinėkime. 
Kartą vienos šeimyninės šventės 
proga buvau pakviestas arbatai i 
vieną gerai pažystamą mūsų koloni
jos šeimą. Priėmiau pakvietimą „ar
batai“, nors, kaip vėliau paaiškėjo, 
pagal tikrą lietuvišką vaišingumą 
arbata buvo vien ižanga i vėlesnius 
„vermouth“ ir vakarienę. Buvau 
kviestas 4 vai. p. p. Atvykau 4.45 
vai., susikrimtęs dėl nedovanotino 
pavėlavimo ir tikėdamas rasti visus 
svečius susirinkusius. Mano nuste
bimui, radau vien namu šeiminin
kus... Svečiu -— nei dvasios. Pa
kviestieji ėmė rinktis apie 5,30 vai. 
ir šeštai buvo atvykę beveik visi. 
Trūko vienos, gerai mūsų tarpe 
pažystamos šeimos. šeimininkai 
skaitė tą šeimą „svarbia“ ir be ju 
vaišiu pradėti nenorėjo. Beveik 
nereikia ir minėti, kad „svarbieji“ 
atvyko 7,15 vai..., tai yra, praėjus 
laikui ne tik arbatai, bet ir „ver- 
mouth'ui. Visa priėmimo tvarka 
buvo sujaukta ir sugadinta. „Svar
bieji“ atrodo to ne tik nesuprato, 
bet lyg ir liko patenkinti, kad vi
siems teko ju laukti ir „atiduoti 
pagarbą“.

Palyginimui paimsim kitą vaiz
deli. — Prieš porą metu gavau pa
kvietimą iš neseniai atvykusio vie
nos didelės valstybės pasiuntinio i 
priėmimą susipažinimui. Žinojau, 
kad dalyvaus apie 200 kitu svečiu. 
Pakvietime buvo pažymėta, kad 
„...pasiuntinys priims jus nuo 6,30 
iki 8,30 vai. p. p.“ Atvykau 6,40 vai. 
p. p. ir dideliam nustebimui paty
riau, kad buvau beveik paskutinis.

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
RINKIMU KOMEDIJA LIETUVOJE vavo daugiau kaip 350 moterų“.

Vidurinės mokyklos mokytoja Kau
pienė ta proga pranešė, kad 310 
moterų dirba kaip agitatorės. Be to, 
paleistos i darbą vadinamos „agit- 
meninės brigados, kuriu tikslas — 
vilioti žmones susirinkti meniniams 
parengimams, įterpiant i juos agi
tacines kalbas.

Prie kolūkiu visur Įsteigti „aglt- 
punktai“. Mums visiems žinoma, 
kaip rafinuotai panaudojami moky
tojai, priverčiant eiti su paskaito
mis i tokius susirinkimus. Radio 
pranešimuose knibžda mokytoju pa
vardžių. Yra įvesti ir „atskaiti
niai“ susirinkimai, kolchozu agita
torių aktyvistu susirinkimai. Kom
jaunuoliai ir šiaip jaunimas palei
džiami lankytis po kolūkininku na
mus. Visu agitacijų temos vie
nos ir tos pačios. Visur linksniuo
jami Stalino konstitucijos pranašu
mai, kartojamos mintys iš Stalino 
knygos „Ekonominės ir socialinės 
Tarybų Sąjungos problemos”, dės
toma, koks geras ir laimingas gy
venimas Stalinui „Lietuvą išgelbė
jus“, ir keikiama, kad pasaulio ka
pitalistai ir nacionalistai ig pasalu

Priespaudos kūju ir giltinės piau- 
tuvu paženklintoje Lietuvoje vasario 
22 d. turėjo įvykti vietiniai „tarybų 
rinkimai“. Ta proga buvo paleista 
i darbą agitatorių pulkai. Sovieti
niam režimui būdingu būdu kalte 
kalant gimtus ir tūkstanūius kartu, 
kad ir neteisingiausią dalyką, bet 
vis tą pati, norima apglušinti pi
lieti, užmušti jo savarankišką gal
vojimą ir mechaniniu būdu pri
versti pasisavinti tai, kas stengia- ' 
masi Įkalbėti.

Taip okupuotoje Lietuvoje prade
dama nuo mokyklos vaiku, ku
riems mokytojai, kaip Klaipėdos 
radio mazgas vasario 19 d. praneša, 
pasakojo „deputatu“ biografijas, 
kad jie, grižę namo, papasakotu 
jas savo tėvams ir namiškiams. To- i 
liau i tuos propagandos pasakytu- I 
me „kombainierius“ įkinkytos mo
terys. gimtais jos surenkamos ir 
priverčiamos dalyvauti „agitsusi- 
rinkimuose“. Taip per Kauno radio 
mazgą 1953. 2. 18 buvo pranešta, 
kad Ariogalos- rajono kultūros na- j 
mu salėje ivyko „rajono moterų rin
kiminis pasitarimas, kuriame daly-

tyką užpulti „taikingas ir laimin
gas“ Sovietu tautas ir išplėšti iš ju 
laisvę, žinoma, neapseinama nepa
minėjus „šlovingos komunistu par
tijos nuopelnu“ ir nepasižadėjus da
lyvauti soclenktynėse ar pralenkti 
kitus primelžiant iš karvės daugiau 
pieno ir iš kiaulės „atvedant ne ma
žiau kaip 20 paršiuku.“

Kandidatais i „deputatus“ pasta
tomi komunistu partijos nužiūrėti 
ir užgirti „pirmūnai“, pasižadant 
visiems 100% balsuoti už „Stalino 
-Lenino ir nepartiniu žmonių“ iš
rinktus kandidatus. Be to, dar lei
džiami sieniniai laikraščiai, eina 
paskaitos tokiu draugijų, kaip „Po
litiniu ir moksliniu žinių skleidimo 
draugija“, kurios tikruoju nariu per 
Kauno radio vasario 18 d. prisistatė 
drg. Trusinas.

Kandidatais paimami ¡vairaus 
plauko asmenys. Taip, pasak Kau
no vasario 18 d. radiją, „Neries“ 
fabrike kandidatu buvo pastatytas 
Jonas Narkevičius, o i Pirmosios 
giauliu srities deputatus pateko 
Tytuvėnų kolūkio „Artojas“ mel
žėja drg. Morta Aradamskienė pri- 
melžusi iš „kiekvienos pritvinku
sios karvės“ po 3000 kg pieno. Gal 
dėl to, kad tarp melžėjos ir komu
nistu partijos yra tam tikro pana
šumo. Melžėja pati karvių neliuo- 
bia, ji tik melžia ir įsipareigoja vis 
daugiau primelžti, panašiai daro ir 
komunistu partija su pavergtomis 
tautomis.

Apskritai, moterys tarybinėje 
santvarkoje „aukštai vertinamos“ ir 
statomos dažnai i pirmąsias vietas. 
,,Cotton“ fabriko deputate paskirta 
stachanovietė Ona Klinuckienė. Pa
žymėtina, kad Kauno agitkolekty- 
vuose yra „įregistruotos 309 mote
rys“, kurios, užuot po sunkaus die-
nos darbo pailsėjusios savo šeimų 
židiniuose, turi laimę lankytis po 
svetimus butus ir liaupsinti tariamą 
darbininku gerovę tarybų „rojuje“. 
Šiauliuose i deputatus buvo numa
tyta Bindokaitė, sena scenos darbi
ninkė. Taip atrodo Tarybų Lietuva 
agitacijoje.

Tikrovę galima išskaityti iš įvai
riu radijo žinių, kurios pačios kal
ba už save. Kai skelbiamos žinios, 
kaip „klesti Lietuvoje kolūkiai“, 
pasakomi ir išmokami atlyginimai. 
Dažniausiai tai 3—3,5 kg grūdu 
už darbadieni. Atrodo, kad jo
kiu komentaru nereikia, i koki var
gą yra patekę mūsų ūkininkai, ko- 
lūkiuoes eidami naują baudžiavą. 
Paprastai pridedama, kad kolūkiai 
yra gavę ir „kitu prekių“. Visiems 
yra žinoma, koki išnaudojimą reiš
kia atlyginimo mokėjimas natūra 
Niekur radijo pranešimuose nemi
nima, kad kolūkiai turi plukti igti. 
sus kilometrus, kad prisistatytu i 
darbą, kad iš savo pusės hektaro 
turi duoti pieno, mėsos ir kitas 
duokles. Kokios kainos yra Sovietu 
Sąjungoje — mums visiems žino
mos.

Kad ir kaip Sovietai bedailintu 
padėti, kiekvienam aišku, kad iš 3 
kg javu vienas žmogus neišgyvensi, 
o ka bekalbęti apie šeimą? Tai 
aiškiai tautžudigka ir badu marini
mo norma. Turint galvoj, kad ūki
ninkas yra prirakintas prie kolchozo 
ir negali kitur persikelti ar eiti i 
miestą dirbti, darosi aišku, kokią 
sunkią baudžiavą turi vilkti mūsų 
tautos kamienas.

SKAIČIAI PARODO
Sofijos, Bulgarijoje, radijas su 

ironija komentavo Italijos ministe
rio pirmininko De Gasperi septyne- 
riu metu sukaktuves nuo jo išrinki
mo pirmininko vietai. Girdi, italai 
tos šventės neminėję, nes septyneriu 
metu Krikščioniu Demokratu balan- 

I sas tiesiog verčia mirti iš gėdos pa- 
| čius ministerius. Tik visa bėda, kad 
pirmojo De Gasperi kabineto nariai 
yra sveiki ir gyvi, tuo tarpu iš še
šiolikos pirmąjį Bulgarijos kabinetą 
sudariusiu ministeriu gauname štai 
koki vaizdą:

pakarti — 2,
įtartinose aplinkybėse mirę— 3, 
liaudies tribunolu pasmerkti kalė- 

jiman — 7,
po „valymo“ dingę iš apyvartos 

— 2,
šiuo metu tebevaldo — 2.
Visi šie skaičiai, kaip balansas, 

daug paguodos neteikia.
(Candido, 452, 52).

* Sausio 21 d. Italijos Astovu 
Rūmai po 72 valandų nenutrūksta
mo posėdžio nubalsavo naują rin
kimini Įstatymą, kuris kaip „pa
vojingas“ komunistu planams, su
tiko didž'ausią, nors bergždžią, kai
riųjų pasipriešinimą. Senate Įstaty
mas taip pat bus pravestas, nepai

sant komunistu beviltišku trukdymu.

Mieli Broliai ir Sesės lietuviai 
kenčiančiojo mūsų Tėvynėje!

Lietuvai taip palankaus Amerikos 
Balso bangomis turiu galimybę 
šiemet vėl perduoti Jums nuošir
džiausius sveikinimus músa didžios 
šventės proga iš tolimojo, bet mums 
dideliai draugingo Urugvajaus.

Sveikinu jus kaipo Lietuvos Mi
nistras Pietų Amerikai savo ir visu 
Pietų Amerikoje gvenanč.iu lietuviu 
vardu vilties ir ryžtingumo žodžiais.

Vieningai veikdami Urugvajaus 
lietuviai pasiekė pastaraisiais metais 
džiuginančiu rezultatu — įsigijo dvi 

¡ nuosavybes, kas žymiai sustiprins 
tolimesnę mūsų veiklą. Seniausia 
Urugvajaus Lietuviu Kultūros drau
gija nusipirko tuos buvusios mo- 

I kyklos namus, kuriuos 20 metu nuo- 
i mavo ir dabar juose gražiai tvarko- 
i si. Lietuviu Tėvu Jėzuitu pastan

gomis įgytas didelis sklypas, kuris 
jau papuoštas stilingu lietuvišku 
kryžium ir greitu laiku čia išaugs 
lietuviška bažnyčia.

Kad ir labai toli gyvendami, mes 
nuola’t sielojamės dėl sayo Tėvy
nės Lietuvos likimo ir drauge su 
Jumis pergyvename jūsų baisias 
kančias. Kaip įmanydami kovoja
me už Lietuvos išlaisvinimą ir 
stengiamės supažindinti platųjį pa
sauli su tragiška mūsų tautos bū
timi. šiandieną jau visi geros va
lios žmonės žino, koks nežmoniškas 
yra bolševiku teroristinis režimas, 
kuris tik vargą ir baimę visur neša. 
Nors komunistai ir organizuoja va

TAUTU KRAUSTYMASIS
Nutilus antrojo pasaulinio karo 

šūviams ir užgesus paskutinėms jo 
pašvaistėms, vakaru pasaulis su 
džiaugsmu širdyje ramiau atsikvė
pė. Kilo padėka Dievui už grąžin
tą taiką ir ramybę. Atrodė, kad pa
saulis vėl galės ramiai žengti tai
kaus ir laimingo gyvenimo keliu. 
Atrodė, kad karo pabaiga išspręs 
visas problemas, išris visus klausi
mus, taip surizgusius ir susipynusius 
karo eigoje. Visa eilė Vakaru Euro
pos valstybių atgavę savo laisvę bei 
nepriklausomybę pradėjo atsistaty
mo ir kūrybos laikotarpi. Tačiau, de
ja, ne visos valstybės galėjo džiaug
tis sjungininku pergale, nes ne visos 
susilaukė laisvės ir taikos. Dau
geliui Rytu ir Vidurio Europos vals
tybių rudoji vergija pasikeitė i dar 
baisesnę raudonąją vergiją. Vaka
ru sąjungininkai, pasiekę karo per
galės, troško visiems žmonėms ir vi
soms tautoms laisvės, dėl kurios 
tiek daug auku sudėjo. Tačiau ma
nydami, kad su karo pabaiga išsis
pręs visos problemos ir visi klau
simai, jie klydo, nes permaža pažino 
savo rytu sąjungininką, Sovietu Są
jungą ir neįžiūrėjo jos tikslu, jos 
planu.

Tačiau, vos porai metu praslinkus 
nuo karo pabaigos, vakaru sjungi- 
ninkai pamatė buvusio kovos drau
go, Sovietu Sąjungos, tikruosius pla
nus ir siekimus. Raudonasis bolše
vizmas niekada nebuvo atsisakęs ir 
niekada nemano atsisakyti pasauli
nės revoliucijos, pasaulinės komu
nistinės diktatūros įkūrimo. To jie 
siekė ir to tebesiekia. Tai jie pa
rodė savo elgesiu Europoje, Azijoje 
ir kitose pasaulio dalyse.

Visiems yra žinoma, kad su ant
ruoju, gal jau net su pirmuoju pa
sauliniu karu, prasidėjo tautu kil- 
nojimasis arba, nauju terminu pava
dinant, pabėgėliu problema. Juo 
labiau artėjo antrojo pasaulinio ka
ro pabaiga, juo visame pasaulyje di
dėjo pabėgėliu skaičius, pasiekęs 

i apie 30 milijonu žmonių. Vien Eu
ropoje virš 15 milijonu žmonių nete-[ 
ko savo pastoviu gyvenviečių ir atsi
dūrė svetimuose kraštuose. Europo
je buvo du veiksniai iššaukę pabė
gėliu problemą:

1. Vokiečiu naciai prievarta gabe
no pavergtu tautu žmones darbams 
ar kaip pavojingą elementą i kon-1 
centracijos stovyklas Vokietijoj.

2. Rusams vis labiau skverbiantis 
i vakarus, masės žmonių su frontu 
traukėsi iš savu žemiu, norėdami iš- J 
vengti kruvinojo bolševizmo teroro.1 
Ir karui pasibaigus iš jo pavergtu | 
kraštu pradėjo sroventi pabėgėliu I 
srovė, ieškančiu prieglaudos lais
vajame pasaulyje.

Tuo būdu antrojo pasaulinio karo 
pabaiga ir sąjungininku atnešta per
galė neišsprendė pabėgėliu problemos 
Tiesa, pfrmasis tos problemos fakto- 

j rius buvo panaikintas, tačiau ant
rasis dar ir šiandien tebėra veiks

dinamus taikos kongresus, o ju pro
pagandininkai taikos balandėliais 
čiulba, visi žinome, jog jie tik gink
lus kala ir planuoja visą pasauli pa
vergti.

Tą pavoju supratęs, Vakaru pa
saulis taip pat priverstas ginkluotis 
ir organizuojasi prieš komunizmo 
imperialistines užmačias. Taip ren
giamasi kovai už laisvę, kovai už 
visu pavergtųjų išlaisvinimą.

Po visą pasauli išsklaidyti lie
tuviai su viltimi ir džiaugsmu nese
nai klausėsi J. A. Valstybių abieju 
politiniu partijų — respublikonu ir 
demokratu — pažadu siekti paverg
tųjų tautu išlaisvinimo, o ypač su 
dideliu entuziazmu buvo sutikti da
bartinio Prezidento gen. Eisenhovve- 
rio pareiškimai, kad Rusija turi 
būt grąžinta i savo prieškarines tris
dešimts devintu metu ribas.

Turint galvoje šitokius reikšmin
gus pažadus, savo nelygioje kovo
je už laisvę, mes pasitikime Dievo 
globa, laukiame laisvojo pasaulio pa
ramos ir tvirtai tikime artėjančiu 
išlaisvinimu.

Tik išlaisvinus visas pavergtas 
tautas, galės būt sukurta teisinga ir 
pastovi taika.

Drauge su savo kenčiančiais tau
tiečiais Tėvynėje ir su vergaujan
čiais broliais ištrėmime esame pa
siryžę tol kovoti už laisvę, iki vėl 
bus iškelta skaidri trispalvė Gedimi
no pilyje ir po visą išlaisvintą Lietu
vą Vasario 16 šventėje skambės 
Lietuvos Himnas.

mingas, nors karas baigėsi prieš 8 
metus. Vakaru valstybės dėjo ir de
da visas pastangas tai problemai 
išspręsti, tačiau Maskvos viešpačiai 
ją dar labiau didina. Tiesa, jie 
stengiasi savo pavergtu valstybių 
piliečius susigrąžinti, bet visai dėl 
kitu priežasčių:

1. Jie žino, kad iš ju tironijos pa
bėgę žmonės niekada nenustos ape
liavę i laisvųjų tautu sąžines dėl ju 
kraštu pavergimo. Jie papasakoja 
tikrąją tiesą apie tu kraštu naikini
mą, juose siaučianti nežmonišką ko
munistu terorą, apie vykdomą ge
nocidą, apie žmonių kankinimus ir 
tikęjimo persekiojimą. Tai politinė 
priežastis.

2. Jiems reikalinga pigios darbo 
jėgos. Kaip tik tokiu darbo vergu 
jie gauna iš pavergtu kraštu. Tai 
ekonominė priežastis.

Dėl tu priežasčių bolševikai ir 
stengiasi susigrąžinti savo pavergtu 
tautu žmones, tačiau esmėje nie
kuo neprisidėdami prie tikrosios pa
bėgėliu problemos išsprendimo. O 
rodos nedaug tereikia. Jie turi tik 
pasitraukti iš užimtu žemiu, suteikti 
laisvę pavergtoms valstybėms, kad 
jos galėtu laisvai tvarkytis politiškai 
ir ekonomiškai, ir toji problema sa
vaime išsispręs. Visi svetur iš
blokšti žmonės neraginami sugris 
i savo kilmės kraštus, i savas pasto
ges, nes jie myli savo žemę. Tačiau, 
kol bolševizmas laikys pavergęs 
svetimus kraštus, tol toji problema 
niekada nebus išspręsta. Priešingai, 
ji vis labiau aštrės. Tai liudija tie 
tūkstančiai, kurie kasdien atbėga iš 
anapus geležinės uždangos, iš So
vietu pavergtu kraštu. Vien i lais
vąjį Berlyną, Vokietijoje, iš Rytu 
Vokietijos atbėga kasdien maždaug 
po 1000 žmonių.

Taip tat atrodo, trumpai apibū
dinus, naujuju laiku Tautu Kilnoji- 
masis. Kaip anais laikais Tautu 
Kraustymosi priežastim buvo Hu
nai, taip šiandien jo priežastimi yra 
Sovietu Sąjunga. Tačiau atrodo, 
kad pagaliau laisvasis pasaulis ids 
labiau pradeda suprasti ne tik tos 
problemos svarbumą, bet ir jos prie
žastis. Atrodo, kad ypatingai <§. 
Amerikos politika pradeda igauti 
naujas spalvas ir pradeda sukti nau
ju, aktyvesniu, tikėkim, sėkminges
nių keliu. J. Jazminaitis..

CCCCCOCCCCCCCCCOCCCCOCOOOC

* Atominės bombos bandymai 
ivyko Yucca Elat vietovėje, JAV-bė- 
se, kovo 17 d. Pažymėtina, kad ši 
naujoji bomba yra daug lengvesnė, 
bet turi didesnę jėgą negu iki šiol 
bandytosios. Be to, bandymuose da
lyvavo daug kariuomenės ir žurna
listu, kuriu vieni iš arti tam tikrose 
slėptuvėse stebėjo jos veikimą, kiti 
žiūrėjo per žiūronus iš tolo. Sprogi
mas buvo jaučiamas net 1.300 km. 
nuo bandymo vietos. Panaši bomba 
bus sprogdinama kovo 24 d.
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Kordoba - Iguazu kriokliai
RAgO „LAIKO“ SPECIALUS KORESPONDENTAS

Argentinos romantiška giaurė vi
lioja ne vieną, — tik baisi ta sauié, 
baugina moskitai, vargina truputi 
neįprasto gyvenimo sąlygos. Bet 
drąsos! Jei nori daugiau ką pama
tyti, turi apsišarvuoti kantrybe.

Nuostabu, kad, nors ir nedidelis 
nuotolis yra tarp Kordobos ir Santa 
Fe, vis dėlto didelis temperatūros 
skirtumas. Kovo 1 d. Kordoboj 
kargtis, pasiekęs 43 laipsnius C, lū
žo. Lūžo taip staigiai, kad iš vakaro 
net ir marškinius norėjosi pasidėti, 
gi ryte reikėjo beveik žieminio ap
siausto. Na, manau, jei toks oras 
bus visą kelionę, bus tik vienas ma
lonumas sukinėtis po Argentinos 
Šiaurę. Bet kur tau! Jau Santa Fe 
karštis pradėjo kamuoti visu Įžūlu
mu. Baisiai tvanku. Maudomės pra
kaite. Na, galvoju, jei ¿ia tokia 
skaistykla, kaip gi bebus toliau.

Kadangi turėjau mažai laiko, tai 
negalėjau aplankyti nė vieno Santa 
Fe lietuvio, nors taip norėjos juos 
pamatyti. Jiems savo mintimis siun
čiau sveikinimus, galvodamas, kaip 
jie čia gali iškęsti tą vasaros karšti. 
Santa Fe turėjau progos pamatyti 
Librería Católica San Pablo (San 
Jeronimo 2136), kur tiesiog mane 
nustebino ir sužavėjo toks didelis 
pačiu gerųjų knygų pasirinkimas. 
Čia gyvenantieji lietuviai turėtu 
dažnai tą knygyną lankyti.

Santa Fe apylinkė derli, turtinga. 
Pilna visokiu medžiu, kurie auga 
net nesodinami, ypač prie Paranos 
upės. Laukuose puikus derlius. Ta
čiau vaizdas smarkiai keičiasi, va
žiuojant toliau i šiaurę. Už San 
Justo pasirodo Chaco baltojo smėlio 
žemė. Vanduo i ją negali įsiskverb
ti. Lieka viršuj, kol išdžiūsta. Už
tat idubesnėse vietose ilgai telkšo 
pelkės, kurios yra tikros uodu pe
ryklos. Augmenija pradeda retėti, 
teišsilaiko tik tie augalai, kurie turi 
šaknis žemės paviršiuj. Artėjant 
prie Reconquista miesto, Chaco jau
čiasi visu savo charakteringumu — 
pasijunti esąs dykumoj. Kur nekur 
matai vietiniu trobeles, bet tokias 
skurdžias, lyg jos būtu piemenų tik 
tam kartui iš purvo nulipdytos. Prie 
Reconquistes matosi vienur kitur 
apelsinu plantacijos, bet tai tik dy
kumos pagražinimas.

Kitoks vaizdas matosi, persikė
lus per Paranos vpę i Govą. Iš 
Reconquistes i Goyą vien tik per upę 
reikia laivu važiuoti 3 vai. Persikė
lęs pasijunti iš karto kitam pasauly: 
prieš tavo akis iškyla vešlūs bana

nu medžiai, įvairiausiais žiedais svy
rančios gėlės, na, ir lietuviškos šiau
diniais stogais trobelės. Corrientes 
ir Chaco — tai du skirtingi pasau
liai. įįavėjaus didele Corrientiečiu 
savo krašto meile. Mūsų laive bu
vo keletas Corrientiečiu, kurie po 
keliu ar keliolikos metu nebuvimo 
grižo i savo tėviškę. Kai tik išlipo 
iš laivo i krantą, tuoj pradėjo su en
tuziazmu deklamuoti eiles apie savo 
žemę. Vieni kitus sveikino Guara
ni kalba, kuri dar yra plačiai var
tojama Corrientes, Misiones prov. 
Paragvajuje. Su ašaromis akyse kal
bėjo apie savo mylimą tėvynę. 
Corrientes gyventojas nesako, kad 
jis yra argentino, — jis yra corrien- 
tino!

Goya — 35 tūkstančiu gyvento
ju rojaus kampelis. Sieksniniai ba
nanu medžiu lapai, keliu svaru gė
lių žiedai, trobelės, kaip lietuviškos 
pirtys, su mažais langeliais ir pui
kiu šiaudu togu, vaikai basi, nes 
čia nėra dygiu espinyžiu (spygliuo
tu krūmokšniu), kaip Kordoboj, — 
štai šio miesto vaizdas. Aplinkui 
apelsinu, tabako, citrinų, ryžiu 
plantacijos. Puikus kampelis, bet 
karštas.

Iš Goya i Corrientes reikia va
žiuoti beveik visą dieną. Beveik 
visur pakelėse matosi tokios pat 
šiaudu stogais trobelės, prie ju cha
rakteringi Corrientes gaučiai: ilgom 
plačiom kelnėm, persijuosę plačiom 
juostom. Corrientietis ant arklio 
lyg tikras indėnas. Ju daugumas ir 
yra indėnu Guaraní giminės įpėdi
niai.

Corrientes mieste, kuris turi 30 
tūkstančiu gyventoju, užtikau vieną 
lietuviu šeimą. Tai p. Antano Jo
nušo, kuris čia yra gerai Įsikūręs. 
Turi aliejaus fabriką. Kalba puikiai 
lietuviškai. Jis užsiprašė, kad grįž
damas būtinai ji aplankyčiau.

Netoli Corrientes, Posadas kryp
timi, yra visoj šiaurėj garsi atlaidų 
vieta Itati. Pasakojama, kad prieš 
maždaug 200 metu gv. Mergelė pa
sirodžiusi indėnams, kurie buvę ne
seniai misljonleriu pakrikštyti. 
Čia dabar yra pastatyta didelė ir 
puošni bažnyčia. Kiekvieną dieną 
čia atvažiuoja iš visur žmonių: vieni 
su ligoniais melstis, gv. Panelės pra
šyti sveikatos, kiti kaip turistai 
ar maldininkai. Tos šventyklos pa
pėdėj randa sau prieglobsti pasku
tinieji indėnu palikuoniai, kuriems 
žmonės duoda išmaldos. Vieną ti- 
pingesni nufotografavau. Buvo pa

tenkintas. čia, Itati, gyvena vienas 
lietuvis Stanislovas Jonušas. Jis 
turi urmo krautuvę. Yra vedęs vie
tinę ir turi sūneli, bet norėtu grįžti 
i Lietuvą ir bent trumpai pamatyti 
savo gimtuosius Tryškius, pabraidyti 
po sniegą, papjauti šieną ir pa
siklausyti vyturėlio giesmės. Mane 
priėmė labai šiltai, buvo sujaudin
tas ir nustebintas, kad ji aplankė 
lietuvis.

Posadas — yra Misiones prov. 
sostinė ir vartai i Argentinos Me
sopotamiją: čia žemė yra raudona ir 
labai derlinga. Misiones yra tokiu 
medžiu, kokiu nerasi niekur kitur 
Argentinoje. Didžiausi nepaliesti 
miškai, i kuriuos dar ne visur yra 
buvus įkelta žmogaus koja.

Posadas mieste yra keletas lietu
viu šeimų. Visos jos mišrios. Pati 
pirmąjį suradau p. Kliuką, kuris la
bai gerai kalba lietuviškai, nors na
muose kalba lenkiškai, nes yra ve
dęs lenkę. Jis mane užsikvietė pas 
save, nes laimingu būdu pataikiau i 
jo 49 metu sukakti. Nustebau, ra
dęs apie 20 svečiu ir lietuviškais 
valgiais apkrautą stalą. P. Kliu
kas Posadas mieste jau gyvena apie 
16 metu ir čia turi didelę maisto 
produktu urmo krautuvę.

Puikiai gyvena ir p. p. Firevičiai. 
Jie turi mechaninę dirbtuvę. P. 
Firevičiaus žmona vokietė mane ma
loniai priėmė. Kalbėjome vokiškai. 
Gaila, kad neradau namuos paties 
šeimininko. Bet žinau, kad jis ge
ras lietuvis, — skaito lietuvišką 
spaudą, jos tarpe „Laiką“ ir „Bal
są“.

Savo atsilankymu kiek nustebinau 
pačią lietuviškiausią ponią — Da
nutę Olmiedo-Stašaitytę. Ji turi 
gražu geltonplauki sūneli.

— Kaip jaučiatės, ponia, viena 
tarp svetimųjų? — paklausiau.

— Gerai. Vyras neblogai uždirba, 
turiu dvi tarnaites, 4 kambariu bu
tą, vis geriau, kaip Vokietijos la
geryje.

— Na, bet šiaip, dvasiniai?
— Taip pat esu patenkinta. Tu

riu sūneli, juo rūpinuosi. Gerai 
sugyvenu su vyru ir esu laiminga. 
Tik, be abejo, esu išsiilgusi savųjų, 
savo draugiu, kuriu daugumas gy
vena JAV-bėse.

Prašė, kad aplankyčiau jos tėve
lius, kai būsiu Buenos Airese, ir 
visiems pažystamiems siunčia savo 
geriausius linkėjimus.

Kiek toliau paėjęs, aplankiau p. 
Daugirdienę, kuri augina vieną 
dukterį ir du sūnus. Jos duktė 
puiki menininkė, paišo paveikslus 
ant drobės ir ant stiklo. Nors ne
kalba lietuviškai, bet laikosi visu 
lietuvišku tradicijų: per Kalėdas 
kartu su mama ruošia Kūčių sta-

Kons. Polisaitis
Konsulo A. Poligaičio pasakyta i

BRANGŪS BROLIAI IR SESĖS 
LIETUVIAI!

Pasinaudojant „Amerikos Balso“ 
palankumu, i Jus kreipiasi, Alek
sandras Polišaitis, Lietuvos Konsu
las Sao Paulyje, Brazilijoje.

Brangieji! Man labai malonu, kad 
galiu Jus pasyeikinti savo ir visu 
Brazilijoje gyvenančiu lietuviu vardu
— VASARIO 16-tos dienos proga. 
Jūsų aukos, sudėtos ant mūsų Tėvy
nės aukuro ir kančios kalėjimuose 
bei Sibiro taigose, mums yra gerai 
žinomos ir tai Įpareigoja mus dar su 
didesniu pasiryžimu bei visais ga
limais būdais stengtis atgauti Lie
tuvai laisvę.

Tuo tikslu, mūsų diplomatiniai ir 
konsulariniai atstovai stropiai seka 
Jungtiniu Tautu posėdžiu eiga ir gy
vai reaguoja i kiekvieną Sovietu 
Rusijos atstovu neteisėtą pareiškimą
— reikalavimą pavergtųjų tautu at
žvilgiu. O memorandumai padeda 
kaskart plačiau atverti mums Jung
tiniu Tautu Organizacijos duris, ir 
keliami juose klausima virsta ju 
susiinteresavimo objektu.

Be viso to, Lietuvos išlaisvinimo 
akcijos bare daug dirba ir lietuviu 
politinės ir kultūrinės organizacijos, 
spauda ir pavieniai asmenys, kelda
mi aikštėn Sovietu Rusijos pragaiš
tingus darbus mūsų Tėvynėje ir 
šaukdami viso pasaulio lietuvius 
bei ju draugus i vieningą Lietuvos 
vadavimo darbą. Mūsų gi rašytojai 
ir žurnalistai, įsiterpę i svetimos 
spaudos darbuotoju eiles, kiekviena 
proga kelia Lietuvos klausimą ir 
drąsiai reikalauja Sovietu Rusijos 
pasitraukimo iš mūsų Tėvynės.

Tačiau, jei i kai kuriuos mūsų 
reikalavimus dar nebuvo tinkamai 
atsižvelgta, tai tame kalta tik bend
ra politinė pasaulio situacija. Bet 
padėtis gerėja, o ypač praėjusieji 
Jungtiniu Amerikos Valstybių Pre
zidento rinkimai, atrodo, žymiai pa
keis šią situaciją mums pageidau
jama linkme, nes naujojo Prezidento 
programoje įtraukta ir pavergtųjų 
tautu išlaisvinimas.

Tiesa, pasaulio padangė tebėra 
dar apsiniaukusi bei horizontas 
mėto žaibus ir kurtus dundėjimas 
aidi ¡š kovu lauku, bet visiems 
aišku, kad didieji sprendimai artė
ja. Artėja valanda, kada bus iš
spręstas ilgiems amžiams kultūros 
ir tikrojo žmoniškumo bei laisvės 
likimas.

Užtikrinu Jus, kad mes budime — 
kad Lietuvos išlaisvinimo darbas va
romas visais barais tiek atskirose 
laisvose valstybėse, tiek Jungtinėje 

lą, o per Velykas dažo margučius. 
Jos du sūnūs — šviesiaplaukiai vai
kinai dar mokosi mokykloje. Vie
nas meno mokykloje, o kitas — dar 
tik pradžios. (Bus daugiau).

sveikina lietuvius
Lietuvą kalba Vasario 16 d. proga.
Tautu Organizacijoje, tiek paskiru 
valstybių politiku tarpe. Ir jei anks
čiau pasaulis apie Lietuvą mažai ką 
žinojo, ar net mažai težinojo, tai 
dabar visi aiškiai pamatė Sovietu 
Rusijos agresingus planus ir mūsų 
draugu eilės ėmė žymiai didėti.

Kitaip be prasmės būtu Jūsų, bro
liai partizanai, ir visos kenčiančios 
lietuviu tautos aukos jei Tėvynės 
išlaisvinimo kovos nelaimėtume. 
Mes laimėsime, bet turime būti vie
ningi ir dvasia stiprūs! Teisė ir tei
sybė mūsų pusėje!

Ir taip noriu iš tolimos ir laisvę 
gerbiančios Brazilijos palinkėti 
Jums, šios Lietuvai brangios ir 
reikšmingos dienos proga, ištvermės, 
pasiryžimo ir kantrybės, nes lais
vės rytojus jau švinta. Mes būsime 
laisvi!

TRUMPAI
* Musu Tautos didžiojo Vyro, ra

šytojo ir filosofo dr. V. Storastos- 
Vydūno laidotuvėse VLIKo ir VT 
vardu buvo deleguotas Informaci
jos Tarnybos valdytojas M. Gelžinis, 
kuris uždėjo vainiką ir pre kapo pa
sakė kalbą. Taip pat buvo uždėti 
Maž. Lietuvos Tarybos, kurios jjs 
buvo garbės narys, ir visos eilės 
kitu organizacijų vainikai. Vokiečiu 
spauda apie Vydūną atsiliepė labai 
gerai, atžymėdama ji kaip dideli 
lietuvi ir daug nusipelniusi žmoni
jos dvasios kėlimui.

* Estai laisvajame pasaulyje va
sario 24 d. minėjo savo nepriklauso
mybės 35 metu sukakti. Pagrindinis 
minėjimas Vokietijoje gyvenančiu 
estu buvo Ettlingene, kur dalyvavo 
vokiečiu ir kitu tautybių atstovai. 
VLIKo ir VT vardu nuoširdžius svei
kinimus perdavė Užs. Reik. Tarny
bos valdytojas dr. P. Karvelis. Jis 
savo kalboje pabrėžė, kad tūkstan
čiai mūsų tautiečiu turėjo paauko
ti savo gyvybes tik už tai, kad jie 
mylėjo tėvynę ir norėjo gyventi lais
vi. Ir vėl, kaip dar niekados isto
rijoje prieš tai, mes turime savo 
kūnais pridengti Vakaru pasauli nuo 
besiyeržianėiu iš Rytu ordų, turime 
kruviniausiomi's .aukomis apmokė
ti savo pasisakymą už Vakarus, už 
laisvąjį pasauli ir krikščioniškąją 
kultūrą. Jo sveikinimo kalbos da
lis buvo užrašyta i magnetofono 
plokštelę ir bus perduota per Pietų 
Vokietijos radiją.

* Savo laisvės šventę mininčius 
New Yorko estus pasveikino gen. 
konsulas J. Budrys, o Lietuvos mi- 
nisteris Washingtone P. Žadeikis 
atsiuntė sveikinimo telegramą. ,,N. 
Y. imes“ paskelbė Estu Laisvės Ko
miteto pareiškimą apie estu laisvės 
kovą. Estu laisvės šventę taip pat 
gražiai paminėjo JAV-biu lietuviu 
spauda.

* Min. Stasys ir Vincenta Matu
laitytė Lozoraičiai vasario 11 d. Ro
moje atšventė 30-ties metu vedybi
nio gyvenimo sukakti.

Strateginis Rusijos masių svoris
RAgO GEN. LEIT.

„Rusijos masės! Košmaras! Ru
sija bematant užlies visą Europą. 
Rusai, kaip skėriai, tik juodą že
mę bepaliks. Jie pavojingesni už 
atominę bombą“. — Tokia yra ne
norinčios kariauti Europos nuotai
ka, „moteriška" histerija.

Masės svorio reikšmė karuose au
go nuo Napoleono laiku. Tautinės 
kariuomenės karys-rekrūtas pakei
tė brangiai išlaikomą kari-samdi- 
nl. Masės pilną savo svori gavo 
ypatingai prūsu-prancūzu kare: Prū
sijos mobilizacija masiniu būdu Įlie
jo karan atsarginius ir „kariu ka
ras“ virto tautu karu.

Po I pasaulinio karo vėl tenka 
Įnešti pataisą, ši kartą mažinančią 
strategini mastu svori. To priežas
tis apsireiškusi tautose klasių kova.

Pavyzdžiu imkime Prancūziją, pir
mojo karo nugalėtoją ir pirmąją 
militarinę valstybę. Tuo laiku Pran
cūzu Akademija nutarė iš žodyno 
išbraukti naujadarą „defaitiste“. 
Mūsų kalboje nėra atitinkamo žo
džio. „Defetlstas“ yra žmogus, noris 
savo tėvynės pralaimėjimo. XX am
žiaus pradžioje defetistal pasirodė 
ne tik Prancūzijos gyvenime, ten 
juos laikinai pažabojo geležinė min. 
pirmininko Clemenceau (sk. Kle- 
mensó) valia, (jis net buvo pramin
tas tigru). Rusijoje „poražency" — 
defetistal pražydo ir nešė derliu bol
ševizmui.

Antrajame pasauliniame kare 
Prancūzijoje tokio „tigro“ neatsira
do. „Gudrus“ Hitleris, laiku susigi
miniavęs su Stalinu, palengvino vo
kiečiams dvieju frontu karą. Argi 
galėjo Maskvai klusnūs komunistai 
mušti Stalino sąjungininkus? Ar 
galėjo padėti „fašistui“ lenkui, nors 
ir Prancūzijos sąjungininkui? Pran
cūzu armija sustingo Maginot lini-

TEODORAS DAUKANTAS
joje, o kelias i Vokietiją 1939 m. 
buvo laisvas: vokiečiai buvo užimti 
Lenkijoje. Likimas smarkiai bau
džia pasyv.umą. Po keliu mėnesiu 
defetistu pagalba prancūzai buvo 
visiškai sumušti, nors žodžio „defai
tiste” jau nebuvo Akademijos žo
dyne.

Ir šiandien defetistu vaidmuo yra 
mislė. Iki reikiamo laiko pasislė
pę, progai pasitaikius, jie sugebės 
daug kur kliudyt karo vedimą, nes, 
greta tėvynės gerovės, atsirado par
tijos doktrina, klasės reikalai. Gre
ta karo vado įsakymo, atsirado po
litiku intrygos ir visai skirtingi — 
kartais net visiškai priešingi — 
„Centro Komiteto“ įsakymai. Dabar 
masė yra suskilus ir silpnesnė. Savo 
pilno svorio ji yra nustojusi. Va
karu laimei defetistu yra abipus ge
ležinės uždangos ir visuose hierar
chijos laipsniuose. Defetistai kelia 
streikus, daro sabotažą, šnipinėja, 
kaip sakėme, ju vaidmuo yra mįslė. 
Bet nėra karo be misliu ir nežinomu 
„iksu". Jas atspėti ir yra karo me
nas. Juo masės yra tamsesnės ir 
mažiau Įsisąmoninusios, juo defe
tistai ilgainiui ju svori sumažina.

Anglosaksai, bent ju didžioji da
lis, bus ginkluoto susirėmimo bran
duoliu. Ju vidinis atsparumas, net 
dideliuose pralaimėjimuose, iki šiol 
buvo didelis (pvz. Anglijos maža- 
viltiškas oro mūšis, JAV Pearl Har
bor). Ju vadai jau nuo amžių yra 
pratę savo galvas guldyti už tėvynę 
(admirolai Bin, Nelson). Jie moka 
rizikuoti, be ko nėra laimėjimo ka
re. Dėlto bolševiku iniciatyvos pra
dinė persvara nebus lemiama, bet 
ji tik prisidės, kad karas užsi
tęstu.

Sovietai turi už vakariečius prana
šesni pilietiniu karu patyrimą, gioj 

srity juos įveikti būtu sunkiau (Ki
nija, Korėja, Indokinija, Tibetas). 
Tačiau anglosaksu patyrimas prak
tiškame organizuotume yra daug 
pranašesnis. Jie planuoja ir Įvykdo 
šimtu nuošimčiu, o sovietai taip 
pat planuoja, bet kaip tuos planus 
vykdo? 600—1000% plano pervir
šijimu giriasi, o tai reiškia, kad pla
nas popieriuje eina vienu keliu, o 
gyvenime — kitu. Lygiai taip pat 
buvo carinėje Rusijoje su sąmatos 
projekto vykdymu! Tarptautiniame 
kare tik geležinis partinės discipli
nos organizuotumas, kurio sovietai 
yra tikri meisteriai, padės išlaikyti 
padėti, bet tik tol, kol bus ryšiai 
su centru. Ryšiams suirus, suirs ir 
iniciatyva vietoje. Jie patys nemoka 
spręsti ir tik laiką gaišina. „Su
gaištas kare laikas yra panašus i ne
sugrąžinamą mirti“, yra pasakęs 
Stalino laikomas vado idealu Petras 
I. Tuo atveju veikiai išryškėtu katas
trofos grėsmė. Tačiau bolševikai su
geba patraukti ju nepažistančias 
mases ir rasti laikinu sąjungininku. 
Dabar ju svarbiausia dirva, — tai 
kolonialinės tautos. Baltųjų politi
ka stumte stūmė nuo savęs spal
votuosius, o komunistu propaganda 
šūkiu „išlaisvinti" juos iš imperia
listu vergijos vilioja. Neturėdami 
jokiu bazių Afrikoje, jie suorgani
zavo Mau-Mau. Taip pat judina ki
tas kolonijas bei protektoratus.

Zubatovo, juodašimčiu vado eu
ristinėje Rusijoje, istorija irodo, 
kad net kraštutiniai dešinieji gali 
bū,ti komunįstu sąjungininkais. O 
Hitleris ir nacionalsocialistai — ar 
nepaliko jie kolchozu ir sovehozu 
užimtuose kraštuose? Tačiau dabar 
bolševikams neįmanoma sukelti 
1918 m. entuziazmo masėse, nes ju 
melas, priespauda ir nuskurdinimas, 
net sąmoningai organizuojamas ba
davimas, atėmė pasitikėjimą ju skel
biamais šūkiais. Pasiliko galioje tik 
Įbauginimas tariamu vakariečiu 
žiaurumu, taikomu sovietiniams pi

liečiams ir belaisviams. Taigi masės 
jau neturės savo svorio Rytuose.

Didelės reikšmės yra iniciatyva. 
Kas sugeba savarankiškai veikti, kai 
atsiranda toks Reikalas, daug iš
lošia. Besivystančiame politiniame 
žaidime ilgokai šiuo laiku ji buvo vi
siškai bolševiku rankose. Net anglo
saksai buvo tos minties „apsėsti“ 
ir stengėsi įtikti Maskvos valdovui. 
Raudonųjų persvara buvo labai ryš
ki. Jie žinojo, ko nori ir kur eina, 
kai tuo tarpu kiti blaškėsi patai
kaudami.

Kodėl komunistai nebandė kelti 
pasaulinės revoliucijos? Atrodo tik 
dėlto, kad neįvertino vakariečiu 
silpnumo. Kokie tai „ęuchnos“ (taip 
rusai pravardžiuoja suomius), bū
dami vakaru kultūros, nepasidavė 
Stalino galybei. Bet tokia galybė, 
kaip Amerika, dargi kartu su Ang
lija, nusileido bolševikams. Prisi
minkim tik Teheraną, Jaltą, Potsda
mą, nors šiame pastarajame mieste 
sutartis buvo pasirašyta Hitleriui 
skandalingai pralaimėjus. Tačiau 
bolševikai tuo laiku nesusivokė.

Kol Kremlius, tuo metu veikęs 
„pusiaugaru“, suprato, kad anglo
saksai tikrai nusiginklavo, pastarieji 
taip pat daug naujo bolševiku veik
loje pamatė. Bet jau per vėlu bu
vo spartinti veiklą, nes užimtos sri
tys taip pat reikalavo daug jėgų. 
Tautos gaivališkai pradėjo priešintis 
bolševikams. Komunistu ramstis — 
masės suskilo (Saragat, Bevan, Blum 
ir atskalos). Reikia daug laiko, kol 
mąslu inercija bus nugalėta, bet 
atoslūgis jau pasireiškia. Tačiau 
svarbu, kad sovietai jau yra pra
radę pilną iniciatyvą. Pastebėję Eu
ropos „kairuji sloguti“, JAV sukru
to ginkluotis, nes Europos visuome
nė, kuri nesigailėjo jugoslavo Michai- 
lovičiaus, gailisi čeku Klemenčio, 
džiūgauja Tito veikla UNESCO, bet 
būkštauja dėl Franco priėmimo. Tai
gi taikomas nelygus mastas. Europa 
bijosi JAV aktyvumo, kad dėlto ne

būtu įvelta i karą. Ji priešinasi taip 
pat JAV prestyžo kilimui. Tam va
dovauja iš savo klaidu nepasimokę, 
tarp savęs kovojantieji prancūzai, o 
su jais iš paskos velkasi anglai. Jie 
dar nesuprato, kad komunistu akyse 
daugiau sveria mažu suomiu drąsa, 
kaip milžinu nuolaidumas „jaltose“. 
O Amerika tai jau įvertino.

Kol iniciatyvos bent šešėlis bus 
bolševiku rankose, tol vyraus pilie
tinis (arba šaltasis) karas. „Karo 
nėra“ skelbiama, bet dėl karo Ko
rėjoje vedamos derybos su jame „ne
dalyvaujančiu“ Pekinu ir net su 
Maskva! Ar pats ¡vedimas i tokią 
nepaprastą procedūrą nėra Vakaru 
vadu ir veikėju išjuokimas? Tai da
roma, kad masių akyse susilpnėtu 
gitu vadu autoritetas. O sovietai to 
tik ir laukia.

Tačiau ši kartą nesugebančiu va
du yra abiejose pusėse. Korėjoje, 
ginklu remiantis, bolševiku buvo 
peržengta 38 lygiagretė tuo tikslu, 
kad užimtu visą Pietų Korėją. Žy
giavo pietų link ir po dvieju metu 
vėl atsidūrė jos šiaurinėje pusėje. 
Ar nėra pajuokti Rytu vadai? Net 
anglams ir kitiems Europos kraš
tams padedant buvo pašalintas gen. 
Mac Arthuras, o vis tik dar iki šiol 
komunistai šoka „kalvu kadriliu“, 
kai amerikiečiai jiems diriguoja. Ma
sės ši komunistu vadu nesugebėjimą 
pastebi ir bruzda. Kremliui teko 
kviestis kinus i Maskvą, kad ne
atsirastu naujas pavojingesnis Ti
to. Bet teoretiški pažadai interna
cionalui, o praktikoje valdžia 
didžrusiams ilgainiui kitu tautu ne
suvilios.

Pasibaigus masių pilno svorio ga
dynei, jieškoma nauju keliu.. Nau
joji galybė šiuo metu yra tech
nika, prityrusiu vyru tarnaitė, taip 
pat mažina besąlygini masių atsida
vimą. Bet mašina, padariusi žmogų 
savo vergu, menkėja visa savo ga
lybe, nes be žmogaus ji lieka bejė
gė. Kas yra mašinų vadovai ir kas 
maginu vergai, — tai yra šiandieną 
itin Įdomus klausimas.
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Kristus kėlės - kelsimės ir mes

Jo jau nebėra gyvyju tarpe. Sun
ku su ta mintimi susigyventi! Ne 
tik jo kurso draugai, konfratrai, bi
čiuliai ir artimieji, bet ir visi kiti, 
kuriems tik nors kiek teko pažinti 
velioni, su didele širdgėla minės ji. 
Negailestingai pirdengė velėna tą. 
tylu, kuklu, bet nepaprastu gabumu 
ir geležinės logikos vyrą, daug-kam 
jau spėjusi tiek gero padaryti. Ir, 
pvz., daugybė laimingai iš Vokieti
jos išvykusiu per priekabias emi
gracines komisijas, dar kartą šir
dyje su padėkos jausmu turės prisi
minti tą visada paslaugu teisininką 
kanonistą, kurio juridinė pagalba 
buvo tokia svarbi, nes jo surašyto 
pragymo nesugriaunami argumentai 
atidarydavo emigracijos duris, ar 
padėdavo gelbėtis iš kitu bėdų. §tai 
dar tebestovi prieš akis nuoširdžiai 
draugiškai besišypsantis, visada 
giedraus veido, petingas, aukšto | 
ūgio vyras, kurio sąmojus, prasmių- ! 
gas ir gilus jumoras, o kartais ir. 
švelni, neužgauli ironija vienu saki
niu paaiškina klausimą, ar duoda iš 
esmės atsakymą. Visi jo liūdi. Liū
dės ir universitetas bei Teologijos 
fakultetas, jo asmenyje netekęs 
žymiausio jaunosios kartos kano- 
nisto.

Trumpi jo biografiniai duomens: 
gimęs 1914 m. kovo 24 d., baigęs 
Kaune Teologijos-Filosofijos fakul
teto Teologijos skyrių, a. a. Antanas 
1937 m. gegužės 2 d. išvęstas kuni
gu, jau buvo pasižymėjęs kanonls- 
tas. Gavęs un-to stipendiją 1938 
m. jis išvyko Romon ir Utriusque 
luris (abieju teisės mokslu) po
piežiškame Institute gilino savo stu
dijas. Nuo 1939 m. jis buvo Kauno 
Metrop. Kurijos ir archidiecezijos 
teismo archyvaro padėjėjas, paskui 
bažnytinio teismo sekretorius. Vė
liau jis studijavo Vilniuje Teisiu fa
kultete, savo dideli patyrimą romė
nu valstybinės ir tarptautinės teisės 
srityje vis stengdamasis praplėsti. 
Vokiečiu okupacijos metais velionis 
buvo kanonu teisės dėstytojas Teo
logijos fakultete Kaune. Be to, tuo 
paqiu metu atliko teismo prakti
ką Kauno Apygardos teisme.

Kaip tremtinys atsidūręs Vokieti
joje, pradžioje kun. Antanas turėjo 
vargo. Be kitko, naciai buvo suėmę 
ir nusiuntę i priverstinus darbus 
vienoje kariškoje Įmonėje. Karui 
pasibaigus apsigyvenęs Miinchene, 
jis tapo naujai suorganizuotos lie
tuviu kunigu sąjungos pirmininku

srities begali pasakyti?“ Po išsamios 
paskaitos visi buvo nustebinti, tie
siog sužavėti, ilgai tos paskaitos 
užmiršti negalėjo, kurioje kun. 
Šidlauskas parodė tokiais medikui 
svarbiais klausimais gilu nusimany
mą, kurio niekas nelaukė. Tai yra 
tik vienas iš daugybės pavyzdžiu, ro
dančiu, jog velionis nebuvo pavir
šutiniško ir bet kaip atlikto darbo 
žmogus.

Kultūriniame bei visuomeniniame 
kataliku gyvenime, kuriuo a. a. An
tanas taip pat domėjosi, nenorėjo l 
jis stovėti reklamai priekyje pako
pęs ant rūmu fasado laipto. Jis 
buvo labiau pačiuose rūmuose ty
lus, užsidaręs, studijom atsidė
jęs. Jeigu pasiklausei jo nuomonės, 
turėjai imtis pieštuko, nes ta jo 
nuomonė buvo svari, iš esmės palie
čianti temą.

Kartais tiesiog atrodydavo, jog 
šitas mokslui ir tiesai tarnaująs 
šviesuolis kunigas, tikrąja to žodžio 
prasme inteligentas ir intelektualas, 
kokiu prof, galkauskis lietuviu 
tautai labai pageidavo, tiesiog be
veik žemėj užkasa savo talentą, ji 
per mažai parodydamas. Ir tokiam 
priekaištui jis turėdavo savo atsa
kymą. Reikia pastebėti, jog tėvo 
anksti netekęs, kun. Antanas dide
lėmis pastangomis buvo leidžiamas i 
mokslą. Jaunaq našlaitis pakėlė 
daug vargo, ir tai atsispindėjo jo 
būde dideliu kuklumu, kartais net 
jau perdideliu žmonių vengimu

Kun. A. Šidlauskas ne vieno pa
viršutiniško vertintojo galėjo likti 
nesuprastas. Kai kam kartais jo 
įžvalgi nuomonė galėjo būti ne
miela. Taip jau yra gyvenime, kad 
žmonių santykiai dažnai nepakelia I 
tikrosios teisybės. Kun. Antanas 
niekada nesistengdavo sayo nuomo
nės kitiems primesti, ir savo santū
rume pasitraukdavo i savo kampe
li, kur kukliai nusišypsodavo, arba 
kokiam artimiausiam bičiuliui koki 
lakonišką sąmoju ramiai pasaky
davo.

Studijų metu teko jam pakeltii 
daug vargo. Ypač kentėjo jis gy-1 
vendamas Vilniuje bolševikmečiu, | 
ir to meto studijos skaudžiai atliepę | 
jo sveikatai. Šitaip nuo seno jis 
kentė skilvio negalavimus. 1952 m. 
gegužės mėn. teko jam Miinchene 
atsigulti ant operacinio stalo. Rim
tai susirgęs, ir toks apdairus medi
cinos klausimais kun. Antanas jau
tė, kas jo laukia. Jis po operacijos 
labai ramiai susigyveno su ta minti
mi, jog jo santykiai su žeme greit 
baigsis, ir jo artimiausiam priete- 
liui kun. Dr. J. Avižai, kuris Miin
chene paskutinius porą metu velioni 
globojo, buvo sunku žiūrėti, kaip 
jis, iš anksto surašęs testamentą, 
ruošiasi i aną pasauli. Dideliu kant-

eilei metu. Nuo 1946 m. pradžios 
tapo jis teisiu patarėju tautinėj §v. 
Sosto Delegatūroje. Tautinis Dele
gatas, kan. F. Kapočius, kun. §id- 
lausko asmenyje buvo suradęs sau 
neįkainojamą teisini ramsti, kuriam i 
teko ano meto sujauktuose tremties | 
santykiuose išaiškinti daug painiu 
dalyku.

1940 m. kun. Antanas vėl atvy
ko savo teisinėms studijoms Romon, 
vėl lankė jis savo pamėgtą Insti
tutą ir dirbo kaip praktikantas pa
čiame aukščiausiame bažnytin. teis- j 
me, vad. Sacra Rota Romana, čia 
praktikantai lavinimuisi nuolat gau
davo parašyti pavyzdžius motyvuotu 
teismo sprendimu. Teisėjai geriau
siomis motyvacijomis pasinaudoda
vo. gitaip ne vienu kun. Antano mo
tyvuotu pavyzdžiu teismas naudo
josi, pasirinkdamas jo motyvus. Kai 
1951 m. pavasari kiti praktikantai 
atsisakė rašyti gana komplikuotos 
bylos sprendimo motyvus, juos pa
rašė jis. Tokiu jo teismo sprendimu 
motyvu susidarė gera „disertacijos“ 
byla. Savo asmeniškame „archyve“ 
turėjo kun. Antanas įvairiu darbu 
paruošęs, tašiau nieko jis nesiskubi
no viešumai skelbti. Jisai buvo be
veik visai pabaigęs platesnę studiją 
apie „Santuokos teisė Lietuvoje oku- i 
paciju metais“, o paskutiniu laiku jo 
mintyse buvo rašyti darbą apie Lie- I 
tuvos suverenumą tarptautinės tei
sės požiūriu, ir tuo klausimu ne tik 
buvo pradėjęs rinkti medžiagą bet 
turėjo ir savo Įdomius, originalius 
samprotavimus. Jeigu kam tekdavo 
bet kokiais ir praktiško gyvenimo 
klausimais i kun. Šidlauską kreip
tis, jeigu jie ir nebuvo perdaug su
siję su teise, jis patiekdavo aiškią, 
atbaigtą nuomonę, kurioje visada 
matėsi labai aukšto lygio teisinė kul
tūra.

Apskritai velionis turėjo platu 
bendrą išsilavinimą!, MedicĮinos 
klausimai buvo jo mėgstama sritis, 
nes iš karto jis ir buvo pradėjęs 
mediciną studijuoti. Rimtu medici
nos veikalu jis neišleido iš ranku 
per visą gyvenimą. Kai 1948 m. 
vasarą at-ku mediku korporacija 
„Gaja“ pakvietė ji su paskaita i savo 
suvažiavimą (Bavarijos Garmisch 
-Partenkirchene) kalbėti apie ka
taliko mediko uždavinius, tai pra
džioje ne iš vieno, kurie arčiau kun. 
Antano nepažino, buvo galima iš
girsti abejonę: „Ką mums medi
kams tas jaunas kunigas iš mūsų

Velykos, Velykos! Tai Kristaus 
Prisikėlimo šventė, tai džiaugsmo 
šventė. Kūdikio akys nušvinta, 
pamačius Velykų džiaugsmo ir per
galės simboli — marguti.

Nemaresnio džiaugsmo kupina 
girdimi laukė Velykų švenčiu jau- 

Kėlės Kristus — mirtis krito .

nuolis, jaunuolė. Ir senelio širdis 
užsidegdavo, begalvojant apie bu
simąjį Velyknakti ir Prisikėlimą. 
Kiekvienam būdavo pasididžiavimas 
praleisti Velykų nakti, budint prie 
Kristaus karsto, belaukiant pačios 
šios šventės viršūnės — Prisikėli
mo su tris kartus 
einančia procesija.

apie bažnyčią

rumu, nepaprastai stoiškai niekam 
nesiskųsdamas, pakėlė jis dažnus 
skausmus ir griežtą, metu metus 
trunkančią dietą.

Šitaip, atsitolinęs nuo gyvenimo 
triukšmo, gal jau daugelio ir pa
mirštas, 1953 m. vasario Ii d. nu
ėjo kun. Antanas Šidlauskas Miin
chene Amžinastin. žinau, kad šio
mis eilutėmis jam, nielFada nemi
gusiam, kad apie ji laikraščiuose bū
tu rašoma, būsiu atlikęs blogą pa
tarnavimą. Kiekvienas, kas su Juo 
arčiau susitiko, likosi jam skolingas. 
Tos kelios mintys yra vietoje gėlių 
puokštės ant jo kapo svetimoj že
mėj, taip tvirtai tikėjusio i Lietuvos 
ateiti ir jos prisikėlimą.

Z. Ivinskis.
Roma. 1953. II. 12.

Tačiau šiandien lietuvis tik su 
liūdesio kupina širdimi gali svajoti 
apie Velykų marguti, Velyknakti 
ir Prisikėlimo rytą. Jo Tėvynė
je net jausti, kad šiandien Velykų 
rytas, yra laikoma nusikaltimu. 
Net ir buvusius Velykų rytus, jei 
tai būtu galima, norima išrauti. 
Gal taip ir peršasi galvon liūdna 
mintis: ar patekės dar kada nors 
Prisikėlimo ryto saulė?

Praėjo karais, užsitęsęs šešerius 
metus. Visu akyse suspindo nau
jo gyvenimo viltis. Visu buvo lau
kiama, kad atsivers laisvės durys. 
Bet jos kietai uždarytos, ir, vietoj 
prisikėlimo, tarsi lietaus prisisunkę 
debesys, grąso mirtis ir visiško su
naikinimo šmėkla.

Gal ir būtu prasmės abejoti savo 
prisikėlimu, jei nebūtu Kristaus Pri
sikėlimo . Tačiau jis prisikėlė. Jis 
atnešė prisikėlimą ir mums, kurie 
esame su Juo. Kristus kančios me
tu liko vienas. Jo mokiniai vienas 
po kito Ji paliko. Jiems atrodė, 
kad veltui jie praleido trejetą metu 
su Juo. Jie pradėjo galvoti, kaip 
apsirūpinti patogesniu gyvenimu. 
Ir išmintingai būtu padarę, jei Kris
tus nebūtu prisikėlęs. Tačiau Kris
tus prisikėlė prieš visas ju abejo
nes ir pačiu mažiausiai vilties tei
kiančiu metu. Mokiniu išvedžioji
mai aprūpinti savo gyvenimą kuo 
patogiau neteko prasmės. Kristus 
prisikėlė ir išsklaidė visus rūpes
čius tu, kurie buvo su Juo.

Kristus atneš prisikėlimą ir 
mums. Su juo atgis visiems mums 
Tėvynėje ir už jos ribų esantiem» 
velykinis džiaugsmas. Suspindės vėl 
vaikučio akys, žiūrėdamos i mar
guti, vėl atsiras velyknakciai, su
traukdami mūsų būrius nakties bu
dėjimui, vėl suskambės „Linksma 
diena mums nušvito“. Nors ir atėjo 
po laisvės metu kančios metas, 
bet Kristus taip pat po kančios pri
sikėlė, kelsimės ir mes su Juo. Jii 
yra mūsų Tėvynės ir jos prisikė
limo laidas.

Nors aušros dar ir nematyti, bet 
Kristuje turim vilties visi, kurie au
kojame savo vargus ir rūpesčius 
Tėvynės prisikėlimui, ir jos nepa
liekant, jieškodaml tik sau patoges
nio gyvenimo, — nes Kristus kėlė» 
iš tikrųjų. Jis prisikėlė, būdamas 
Dievas. Todėl su dieviško autorite
to tikrumu kelsimės ir mes. Tad ša
lin nusiminimas, — Kristus kėlės, 
mirtis krito, Aleliuja!

J. Duoba.

ARTHUR KOESTLER

Žmones b
Ištrauka iš knygos

Tiktai keletas žmonių liko šokti 
gatvėje prieš Saint-Germain bulvaro 
kavinę. Pulkininkas, išėjęs iš Mon
sieur Anatole, nuėjo tiesiai namo. 
Hydie su kita amerikiete moterim 
ir lenku Borisu valkiojosi iš vienos 
kavinės i kitą, gerdami konjaką su 
vandeniu ir stebėdami gatvėje šo
kančius žmones, kol amerikietė pa
sijuto negaluojanti ir ją turėjo pa
likti taksyje. Hydie ir lenkas vieni 
du liko kavinėje, kaip nesusipratimo 
aukos, kritusios ant tu, kurie susi
pažino atsitiktinai baliuje ir dabar 
staiga vieni du atsiduria gatvėje. 
Kažkas priėmime pas Monsieur 
Anatole Hydiei pasakojo, kad gra
fas Boris buvo išvežtas medkirčiu 
stovyklon giaurės Ašigaly. Tenai su
sirgęs prarado vieną plaučiu pusę, o 
ir antroji buvo smarkiai sužalota. 
Hydie jautė tikrą pasibaisėjimą vi
sais pabėgėliais, nes visada jausda
vosi pati dėl to kalta. Ji prileisda
vo, kad tie vargšai su savo senti
mentaliomis istorijomis iššaukdavo 
šitą nusikaltimo jausmą. Tikrumoje 
tarnaitės, kurios dirbo valandomis, 
arba naktinės pamainos durininkai 
turėjo gyvenimo būdą taip savą, kad 
atrodė būtu kvaila juos užjausti. Gi 
pabėgėliai neturėjo ypatingo asme
ninio gyvenimo, tikrumoje jokios 
gyvenimo formos, išskyrus nedrąsu 
užsidarymą savyje. Jie sudarė inter
nacionalinę žemųjų kvartalu masę, 
net ir tie, kurie gyveno ištaiginguo
se viešbučiuose.

gis lenkas buvo aukštas vyras,

e tėvynes
PASIILGIMO AMŽIUS

Įdubusia krūtine ir nervingais jude
siais. Išgeltusiu veidu, nieko ne
turinčiu slaviško, jis buvo labiau 
panašus i maliarijos išvargintą In
dijos kariuomenės puskarininki.

— Manau, kad jau laikas eiti na
mo, — pertraukdama tyla, prabilo 
Hydie.

— Jeigu manot, kad turite eiti, 
eikit, ------- tarė grafas Boris. —
Nuo to laiko, kai negaliu užmigti 
iki trečios valandos ryto, neįstengiu 
suprasti, kodėl žmonės veltui leidžia 
laiką, anksti atsiguldami. — Nera
miu balsu tęsė: — žinau, kad tai 
kvailystė, bet negaliu pakeisti, — 
ju nevertinu. Nemėgstu taip pat vi
su tu, kurie nejaučia neapykantos 
Laisvajai Bendruomenei, bet paga
liau šitai jau mažiau kvaila...

Pametęs siūlą, ką norėjo pasa
kyti, po valandėlės susigriebė ir vėl 
tęsė:

— Tai, ką noriu pasakyti dėl gu
limo, yra panašu i tai, kas Įvyksta, 
kai žmogus sugenda, Įgauna ydą, 
toks atvejis, kada niekinama viską 
kas normalu. Manau, kad tas pats 
dalykas įvyksta su ligomis, ypač 
plaučiu. Jūs skaitėte „Magiškąjį 
Kalną“? Kaip gerai! Jeigu nebūtu
mėt skaičiusi, gal aš neišdrįsčiau 
apie tai su jumis kalbėti. Pamenat 
turinčiuju pusę plaučiu klubą, apie 
kuri kalbama šioje knygoje? Visi 

I ligoniai sudaro klubus. Taip pat tie, 
kurie buvo deportuoti šiaurės Aši
galiu, sudaro klubą. Pavyzdžiui, 
jūs esat graži moteris, gal būt, ir

labai protinga, bet nepriklausote
prie klubo. Net ir už manęs ištekė
jusi, visuomet liktumėt svetima... — 
Jo entuziazmas nukrito tuo pačiu 
greičiu, kaip buvo prasidėjęs. Jis 
dusliu balsu pridėjo: — Iš tikrųjų, 
nekalbama ta pačia kalba.

Hydie buvo perdaug išgėrusi, kad 
jaustus! sumišusi.

— Ką paprastai darote iki trečios 
valandos ryto? — paklausė.

—■ Sėdžiu kavinėse ir kalbuosi. Ka
vinė yra pabėgėlio židinys. Tai ir 
yra priežastis, dėlko visi pabėgė
liai anksčiau ar vėliau atvyksta Pa
ryžiun. Kavinės — tai kažkas ne
paprasto. Tikrumoje tai nėra šei
mos židiniai, bet laukimo eilės. Nor
malūs žmonės jose laukia, kol ateis 
pietų valanda, valanda vakarienei, 
grįžti Įstaigon ar eiti namo. Mes, 
klubo nariai, tiktai laukiam, kad 
kas nors įvyktu. Aišku, žinome, 
kad niekada nieko neįvyksta, bet 
šita tikrovė lengviau pernešama ka
vinėje, negu bet kurioje kitoje vie
toje.

Hydie lėtai gurkšnojo savo stiklą. 
Ji čia turėjo kitą vyrą, kuris gyveno 
užsidaręs savo nešiojamam stikli
niam narve. Daugumas žmonių, ku- ; 
riuos ji pažino, gyveno panašiai,' 
kiekvienas savotiškos rūšies nema
tomoj telefono dėžėj, su kitais susi-į 
jungdamas tik laidu pagalba. Ju ■ 
balsai mus pasiekia iškreipti ir daug 
kartu susijungia su klaidingu nu.! 
meriu, net ir tada, kai yra drauge. Į 
Ji vėl pradėjo jausti tą nesuvaldo
mą norą sudaužyti stiklo narvą. Jei
gu kavinės pasidaro prieglobstis 
tiems, kurie neteko tėvynės, tai lo
va yra prieglobstis tu, kurie pra
rado tikėjimą. Kaip jis pateitiškal 
atrodė su savo karčiomis senos odos 
skonio lūpomis. Vienu aiškiu ir per

veriančiu žvilgsniu Hydie nurengė 
susilenkusią figūrą, kuri sėdėjo 
prieš ją antroj stalo pusėj, žinojo, 
kad vyrai kuone automatiškai tai 
daro, pamatę moterį, ir ji pasisavino 
tą paprotį. Valandėlei pamatė-ligo
nišką baltumą odos, pridengiančios 
iššokusius šonkaulius, nereikalingą 
ir lygią krūtinę, kuri turėjo didžiau
sius ir baisius apgamus... Ir kaip 
blogai buvo sukirpti jo kostiumo 
pečiai.

— Jūs toks pat kaip Monsieur 
Anatole, netikintis i nieką, — tarė.

Vėl gimnazistės balsu pasakė tą 
sakini, dėl kurio norėjo nusikąsti 
sau liežuvi.

— Tikėti i ką nors? — šaltai 
paklausė. — Manęs niekada neido- 
mavo politika, jei šitai norit pasa
kyti. Tikiu i prabėgančius dalykus: 
kad mano šalyje būtu galima daryti, 
ką nori, kad žmonėms būtu leista 
gyventi ju gyvenimu. Bet dabar vi
sa tai tėra tik fantazija, sapnas. Dar 
metai antri, kiti penki metai dau
giausiai, ir Europos nebebus, neliks 
nieko. Pif — padarė nemalonu gar
są su burna. — Pif, Ir viskas už
sibaigs — tarė, rankos mostu pa
rodydamas, lyg nuplautu kaklą.

— Kaip jūs galite būti taip tik
ras? — paklausė pykdama Hydie.

— Kaip galima būti tikram, kada 
trūnijanti gangrena, apėmusi žmo
gaus koją,susilaikys tik kelio ropėje? 
Kada šitai pamatome, yra aišku, gi 
aš mačiau ir todėl žinau... Bet aš ži
nau, kad jūs manim netikit, kad ma
ne laikot histeriku. Čia visi taip ma
no,todėl ir žinau kad jie yra žuvę. Jie 
kantriai laukia, kol gangrena užims Į 
kojas, arba vaikščioja po sankrovas 
su šarlatanu receptu, jieškodaml ap- 1 
gaulingu vaistu...

Tai pasakodamas, jis bandė iš-'

skirti savo kaulėtas rankas, kurias 
laikė sukryžiavęs po suolu, ir grąžė 
savo išblyškusius sąnarius.

— Už vis blogiausia — tęsė jis — 
tai būti kuo nors Įsitikinusiam ir 
negalėti Įtikinti kitu. Graiku mito
logija yra pilna baisenybių, bet pa
miršo aprašyti didžiausią iš ju: be
žadę Kasandrą kritiškiausiam mo
mente. Girdi savo pačios perspė
janti šauksmą, bet tiktai jinai ji te
girdi, nes joks garsas neišeina iš jos 
burnos. Pažinau vieną gydytoją, ku
ris sakydavo, kad visos ligos turi 
apgalvotą priežasti. Ištisus pusantrų 
metu miegojau šaldamas, sustiręs, 
sudrėkęs savo paties šaltam prakai
te, be jokios antklodės, ir neapsir- 
gau. Vėliau atvykau čia, ir mano 
plaučiai ištižo. Gal būt, kas juos 
sunaikino, tai ir buvo šitas šauks
mas, kuris veržėsi iš mano krūtinės, 
desperatiškai jaučiantis nesugeban
čiam įtikinti žmones.

Jis pakėlė savo stiklą ir negėręs 
vėl padėjo i tą pačią vietą.

— Vieną kartą man teko ma
tyti komišką filmą, kurioje ilga 
žmonių eilė laukė prie vienos sank
rovos.Neprisimenu, kokios rūšies bu
vo ta krautuvė, bet ten siūlė prekes 
dovanai. Kiek tik pirkėju Įeidavo, 
krautuvininkas ramiausiai su buože 
smogdavo Įėjusiam galvon, o jo pa
dėjėjai auką nuvilkdavo iki užpaka
liniu duru. Po to ¡eidavo nušvitusiu 
veidu sekantis, ir jam taip pat smog
davo galvon, lr taip vėl kitas ir ki
tas... štai, kas atsitikdavo vienam 
po kito mano aplinkiniam kraštam. 
Gi č'a žmonės dar sudarinėja eiles, 
kad ¡ėjus i tą sankrovą. Jeigu juos 
perspėji, kad tai bloga vieta, jie su
pyksta, nes jie negali pakęsti savo 
iliuzijų praradimo...

Išvertė B. Kerbelienė
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Pereitame „Laiko“ numeryje 
trumpa žinute paminėjome, kad ig 
mušu tarpo išsiskyrė kilnios dva
sios vyras, didelis lietuviu patriotas, 
rašytojas ir filosofas Dr. Vilius Sto
rasta-Vydūnas. Vydūno pavarde jis 
buvo žinomas ne tik Mažosios Lie
tuvos, iš kurios jis buvo kilęs, gy
ventojams, bet visiems lietuviams. 
Verta ir mums apie ji bei iš jo ši 
tą daugiau patirti, nes savo dideliu 
patriotiškumu ir Tėvynės meile jis 
gali būti pavyzdžiu mums visiems, 
ypač, kad ir jo gyvenimas daugeliu 
atžvilgiu panašus i mūsų gyvenimą, 
— jis beveik visą savo ilgą gyveni
mą praleido pas svetimuosius.

Dr. Vydūnas gimė 1868 m. kovo 
22 d. Jonaičiuose, gilutės apskrityje, 
Mažojoj Lietuvoj. Nuo pat jaunys
tės troško mokslo ir visas pastangas 
dėjo, kad mokslo kuo daugiausiai 
pasiektu. Baigęs mokytoju seminari
ją, kuri laiką mokytojavo, bet tas 
jo nepatenkino ir, palikęs tą darbą, 
studijavo Greifswaldo, Hallės, Leip- 
žigo ir Berlyno universitetuose, Vo
kietijoje. Studijavo įvairius mokslus, 
nes ji domino daugelis sričių ir tas 
sritis stengėsi taip pat panaudoti 
savo paties gyvenimui ir savo asme
niniam tobulėjimui. Jis studijavo fi
losofijos, religijų ir kultūros isto
riją, meno, gamtos mokslu ir teisės 
filosofiją, literatūros ir meno istori
ją, sociologiją, prancūzu, anglu ir 
sanskrito kalbas. Lotynu ir graiku 
buyo mokęsis anksčiau, o lietuviu ir 
vokiečiu kalbas mokėjo iš jaunys
tės. Mėgo muziką ir pats grojo 
smuiku ir skambino pianu.

Duoną užsidirbdavo, mokytojau
damas Tilžės gimnazijoje,o jaskiau 
gaudamas pensiją. Visą atliekamą 
laiką, ypaū išėjęs i pensipą, skyrė 
lietuviu tautinės kultūros ugdymui, 
knygų rašymui, visuomeniniam dar
bui. Ilgus metus vadovavo Lietuviu 
Giedotoju Dr-jai Tilžėje ir visoje 
Maž. Lietuvoje nuo Klaipėdos iki 
Gumbinės surengė šimtus lietuvišku 
švenčiu, kurios labai daug prisidėjo 
prie lietuviškos sąmonės gaivinimo. 
Bevelk visą laiką gyvendamas Til
žėje, ši miestą padarė lyg ir lietu
viškumo toje Prūsu dalyje centru. 
Lankydamasis Lietuvoje, skaitė dau
gybę paskaitų. Bolševikams už
plūdus Lietuvą ir užėmus Prūsiją, 
Vydūnas pasitraukė i Vakarus ir čia 
po didelio vargo ir pergyventu 
skaudžiu Įvykiu vėl dirbo kultūrini 
darbą, tvarkydamas savo raštus, ra
šydamas laikraščiams, skaitydamas 
paskaitas ir, kiek jėgos leido, daly
vaudamas visuomeniniame lietuviu 
gyvenime. Turėjo daugybę pažinčių 
su užsienio ir mūsų tautos didžiomis 
asmenybėmis. Ji visi gerbė, kaip 
nepaprastai kilnu ir visiems gero 
trokštanti lietuvi, dideli filosofą 
ir giliu minčių mąstytoją. Dėl lie
tuviškos veiklos jis yra atsižadėjęs 
ankstesniais laikais jam pasiūlytu 
aukštu vietų ir pelningu darbu. Jo 
vienintelis tikslas buvo tarnauti lie
tuvybei Ir žmonijos dvasios ugdy
mui.

Kaip jau minėta, jis mirė vasario 
20 d. Detmolde, Vokietijoje, baig
damas 85-tuosius metus.

Priedui duodame paties Vydūno 
prieš mirti parašyto straipsnio apie 
save, tūpusio Chicagoj leidžiamam 
dienrašty „Drauge“, ištraukas: „Ką 
darau“, ir „Kaip jaučiuosi“. §ios 
ištraukos atskleidžia jo sielos kil
numo mažą dalelę.

KĄ DARAU
Be rašymo, tenka dar ir visą kita 

atlikti. Kūnas reikalauja vis rūpes- 
tingesnio slaugymo. Jis jau menkė
ja ir silpnėja, jo svoris jau maž
daug tik 40 klgr. Todėl turiu daryt 
visokiu pratimu, jeib Išliktu dar 
nors kiek kaip tinkama priemonė 
mano apsireiškimams. O jiems vi
saip ir vis iš naujo esu Įpareigoja
mas.

Jeib akys nors kiek būtu tinka
mos, miklinu jas kasdieną, kaip 
tai pataria amerikietis Bates. Bet 
maudau jas ir įlašinu i jas kartais 
Ir žoles. Ausis virpinu tam tikra 
mašinėle, kad pasiliktu nors kiek 
dar girslios. Tiesiai sėdėdamas ties 
atviru langu valandėlę giliai kvėpuo
ju, tarpais tai sustabdydamas, jeib 
kraujui tektų daugiau gaivumo ir 
širdis būtu skatinama dar stipriai 
plastėti.

Rytmečiais atsikėlęs ir vakarais 
prieš atsigulsiant, nuvilkęs marški
nius, nušepetuoju nuogą kūną 
ir darau ties atviru langu lankflty-

apie svarbius klausimus. Bet daly
vauju ir pamaldose visokiuose 
šventnamiuose, kas šventadieni ki
tame, linkėdamas sušvitimo einan
tiems ten pareigas ir susirinku
siems.

Taip tai man tiesiog pralekia die
nos, prasidėjusios rytmetį 7 ar kar
tais ir tik prieš 8 valandą ir pasi
baigus vakare 10 ar net įTvalandą. 
Rašymui vis nesilieka gana laiko. 
Priešpiet galiu dažnai rašyti maž
daug tik 1 val., ale popiet jau kelias, 
kartais nuo 4 iki 9 vai. su maža 
pertrauka. I visa tai įsiterpia ir 
vidinis susikaupimas. Jau rytmetį 
pabudęs kreipiuos Sąmoningai i 
Didiji Slėpinį. Atsikėlęs ir pasiruo
šęs dienai, vėl skiriu valandėlę vi
diniam tilsmui. Atgaivinęs tada 
kūną vaisiu sunka, vėl rymoju su
sikaupęs, prisimindamas žmoniją, 
artimas tautas ir asmenybes. Kar
toju vidini tilsmą ir po poilsio die
nos laiku, ir žmonių prisiminimą 
vakare prieš atsigulsiant, prieš pa
kilimą imlgimui i viso gyvenimo Iš
eigą.

KAIP JAUČIUOSI
Apie tai tektų daug parašyti. 

Kaip kiekvienas žmogus, taip ir aš 
esu esmybė su tam tikru ypatumu. 
Ir tenka man visa-ką stebėti ir be

mo pratimus. Noriu, kad oda būtu 
ko tinkamesnė kūnui ir per ją kvė
puoti. Naktį pabudęs, kūnui pradė
jus prakaituoti, nusitrinu jiji sausai 
ir šlapiai ir užtraukiu ant šlapio kū
no naktinius marškinius, jeib lik
tųsi kiek atsparus oro pakitimams. 
Stengiuos ji taip užgrūdinti jau il
gus metus ir vis miegu langą pali
kęs atvirą.

Turiu rūpintis ir kūno maitinimu. 
Einu todėl ir visa-ko susipirkti. Pa
sirenku patinkamu vaisiu, daržovių, 
perkuos ir avižų dribsniu, pilnu 
grūdu duonos, medaus, riešutu ir 
gal dar kitako. Namu savininkė 
parneša man pieną, sviestą ir varš
kę-

Valgau labiausiai žalius vaisius 
ir daržoves ir geriu vaisiu sunkas. 
Bet vis ši-tą Jau maža pašildžius. 
Retai teverdu ką-nors ar prašau, 
kad namu šeimininkė išvirtu. Lai
kas labai reikalingas rašymui.

Namininkė rūpinasi ir mano dra
bužiu valymu ir skalbiniais. Valo ir 
kambarį. Bet barzdelę ir plaukus 
pats kerpuos, jeib nereikėtu taip 
ilgai laukti prie kirpėjo. Todėl tik 
retai tenueinu pas ji. Nenoriu laikui 
leist pragaišti be tūrio.

Bet kūneliui pasiilsėti turiu skir
ti nors 8 valandas nakti, o dieną dar 
1 valandą, jeib galėtu po tarnybos 
vėl atsigauti ir stiprėti. O tik tenka 
nakti ir prabusti, kad kūnas manęs 
reikalauja.

Laiką turiu skirti ir apsilanky
mams. Prašomas ir nueinu, nors la
bai retai. Vėl ir ateina tūli žmo
nės pas mane su visokiais klausi
mais apie gyv.enimo slėpinius. Einu 
kartais klausyties ir viešu kalbu

veik vis labai nusistebėti. Visas gy
venimas atrodo man kaip koks nuo
stabus vyksmas, kurs gyvumą pa
reiškia net ig daigtiškumo ir yra to
dėl vis prasmingas. O tai reikia iš
manyti.

Bet labai giliai mane veikia nuo
latinis sravėjimas viduje, minčių 
sušvitimas ir visokiu būsenų suki
limas, ir visa-to vėl pradingimas. 
Visa kas pasidaro viduje regima ir 
beveik girdima. Visokie žmonės ir 
visokie pasaulio vyksmai tampa vi
duje patiriami. Nuolat atsiskleidžia 
visokie slėpiningumai. Labai ma
lonu tad, kad iš visu tu vyksmu pa- 

I siseka iškilti i tikriausią ramybę ir 
■šventą tylą ir numanyti laiminimą.

*
Tik suprantamiau, rodos, yra 

tai, kas žymi kasdienines ir visiems 
prieinamas patirtis. Jos juk suke
lia ir visokį pasijautimą. Ypačiai 
žymiai prisimena kūnas. Nors jau 

I tūlą laiką jis silpnėja, vis-dėlto dar 
galiu juo pasinaudoti visokiems pa
sireiškimams. Jis ir tarsi stengiasi 
tam būti tinkamas. Galiu be sun
kumu rašyti ir kartais viešai garsiai 
kalbėti. Galiu ir žygiuoti, kartais, 
jeigu reikalinga, ir greitai žengti. 
Širdelė visai ramiai tai dar paken- 

' čia, nors, man galiuką pabėgus, ji 
I jau greičiau plasta. Kūno gajumas 
dar kiek numanomas.

Bet juslės ypatingai pakinta. Tū
los pasidaro vis jautresnės, o ausys 
ir akys tarsi nuo tarnybos nori at- 

! sisakyti. Jau sunku prasmę pagau
ti, girdint žmones kalbant. Tiktai 

1 tada tai dar pasiseka, jeigu kas-nors 
į visai sąmoningai kalba, kad kalbė- 
| jimo nariai ir nėra visai tvarkin

Jungt. Tautu gydytoju komisija tikrina vaiku sveikatą.

gi. — Kairioji akis jau labai apsi
niaukusi, dešinioji dar šviesi. Bet 
skaitydamas vargstu, o rašydamas 
to nenumanau. Mat, skaitant akys 
turi ką pagauti, rašant — akims kas 
užduodama.

Yra dar ir visokiu kitu kūnelio 
negaliu. Orui vėstant, o man sėdint 
už rašomo stalo, kojos šąla, jeigu 
ju nelaikau įkišęs i kailini maišą. 
Ir ant keliu kartais ko-nors gilto 
užsidedu. Kūnas pasenęs, jau nesu
sikuria reikiamos šilumos. Turiu 
kartais ir vasaros laiku ji gerai ap
siausti. Visi, ir maži šilumos ir oro 
drėgmės pakitimai labai veikia kū
ną, ir jis i tai aiškiai atsiliepia. 
Bet grūdintas jis tai dar kiek pa
kenčia.

Ypatingas yra jautimasis ir kitu 
žmonių atžvilgiu. Noriu vis tikrai 
kuklus ir kantrus būti, o tik kyla 
dažnai išdidumas. Visdėlto girdžiu 
kartais sakant, kad mano artybėje 
jaučiamas ypatingas ramumas. Gal 
nujaučiama, kad vis linkiu visiems 
taurėjimo ir esmiško šviesėjimo. O 
viduje tik vis iš naujo gyva pasida
ro, ką turiu nuveikti.

Jau dešimtu metu vaikas būda
mas, po pasikalbėjimo su tėvo sve
čiais kunigais, kuriu vienas buvo 
jau žilagalvis, jaučiaus, lyg Dievą

g. m. vasario 28 d. Dvylikos 
Apaštalu Bazilikoje arkivyskupo 
Berretti buvo įšventinti kunigais 
du jauni lietuviai diakonai: Pranas 
Dauknys, Marijonu Vienuolijos na
rys, ir Aleksandras Nekrašas iš lie
tuviu gy. Kazimiero Kolegijos.

Naujasis kunigas Pranas Dauknys 
iškilmingas pirmąsias Mišias laikė 
sekančią dieną Marijonu namo ko
plyčioje. Jose dalyvavo J. E. vysk. 
S Lozoraitis su šeima, P. Klimienė 
(Min. P. Klimo našlė iš Prancūzi

jos), Gregorianum Universiteto prof. 
T. Liuima S. J„ prof. dr. Z. Ivins
kis, J. Macevičius, F. Strolia, mu
zikos studentas iš Vokietijos, A. L. 
C. I. knygyno savininkas italas su 
sūnum, V. Kamantauskas, kuris 
tarnauja JAV kariuomenėje Vokieti
joje, ir Romos lietuviu kolonija.

Kovo 4 d., t. y. šv. Kazimiero 
šventėje, savo primicijas laikė kun. 
A. Nekrošius, gv. Kazimiero Kole
gijos koplyčioje. Nors buvo darbo 
diena, vis dėlto susirinko nemažai 
lietuviu; giedojo Kolegijos choras, 
o pamokslą pasakė, kaip kun. P. 
Daukniui, kun. dr. J. Vaišnora MIC.

Tą dieną, šv. Kazimiero šventės 
proga, Vatikano radio davė, be įpras
tos, dar specialią programą, kurios 
metu i Lietuvą kalbėjo naujasis 
kun. A. Nekrašas, suteikdamas savo 
kenčiantiems broliams primicini pa
laiminimą. Antrojoj tos dienos pro
gramoj Lietuvai kalbėjo taip pat Ir 
kun. Dauknys.

Kadangi kun. P. Dauknys tikisi 
patekti i Argentiną, norėtųsi ('ia. 
pateikti „Laiko“ skaitytojams šiek 
tiek daugiau žinių apie ji. Nau
jasis kunigas yra gimęs giauliu 
mieste 1920 m. spalio 27 d. Bai-

Kaip komentuojama Stalino mirtis
Stalino mirtis komentuojama ¡vai

riai. Vokiečiu „Rheinischer Merkur“ 
reiškia minti, kad ir ji likvidavo 
Malenkovo vadovaujama „Kremliaus 
žmogžudžiu komanda“. Prancūzu 
spaudos ir radiju daugumas skelbia 
įsitikinimą, kad dabar iš esmės kei
sis ir Sovietu užsienio politika. JAV 
spaudoj pasirodė balsu, kad tarpt, 
padėtis gali paaštrėti, bent pagriež- 
tés šaltojo karo frontai. Amerikie
čiu apžvalgininko W. Lipmano nuo
mone, bolševikams negreit pavyks 
„sukurti toki naują dievuką, koks 
buvo Stalinas“. Kitu nuomonė, nau
jas karas ar taika priklausys nuo 
to, kam faktiškai pateks i rankas 
visa po Stalino valdžia Sov. Sąjun
goje. Vokiečiu 7 d. radiofonu pra
nešimu, ją paėmė Malenkovas, kuris 
paskirtas naujosios SSSR kom. vy
riausybės galva ir drauge vadovau
ja partijai, be jo, i „5 rateli“ įėjo 
dar Molotovas (jis vadovauja užs.

kaip visur esanti ir viską vykdanti 
geriau numanau, negu jie. visi. Pa
kilo ypatingas isivertinimas. Ir kiek 
dėjau ir dedu pastangų tara paša
linti, vis jis prasiveržia.

Buvo laiku, kada teko patirti tū
lu augšto mokslo žmonių išmanymus 
ir juos gana branginti, bet žengiant 
tolyn gyvenimo taku, gyvenimas vis 
aiškiau atskleidė man savo slėpinin
gumą. O tam priešinga rodėsi, kad 
žmonės lyg akli braidžioja klampy
nėse ir susikuria visokias nesąmo
nes ir nega’es.

Giliausiai mane paveikia, ką tūli 
Rašto žinovai, tūli gydytojai, gam
tininkai ir mąstytojai skelbia. Vis 
rodosi, kad mano sąmoningumas 
yra kitoks ir linkėti reikta jiems 
dvasinio pabudimo. Tikrai skaudu 
pasidaro, sužinant, kaip žmonijoje 
galingieji valdytojai veikia. Niūkus 
ju sąmoningumas regimai irodo, 
kad tamsioji kūrybinė naikinimo 
galia juos yra apnikusi. Tad reikia 
labai pasistengti ju neteisti, o meis
tres už juos ir nusiraminti išmin
ties žodžiu: „Iš Jo, Juo ir Jopi yra 
viskas! “

Taip tai būsiu nors kiek paskel
bęs, kaip jaučiuosi. Bet vėl primin- 
tina ir tai, kad vis stengiuos iškilt i 
vidinę ramybę. Kelis kartus dienoje 
ar pabudęs naktyj susikaupiu ir at
siduodu vidiniam šventam tilsmui, 
kurs gaivina ir iškelia iš visu prie
šingumu, kad susivokt galiu toj Ma
lonėje, kuri visą Visatą su jos 
vyksmu laiko Savyje, traukia Savęs
pi ir atsispindi man artimais ir sve
timais žmonėmis.

Į gęs pradžios mokyklą, neturėjo ga
limybių tęsti mokslą, ir reikalas 
vertė užsidirbti pragyvenimą. Bet 
idealistas berniukas nenuleido ranku 
ir nuo darbo atliekamu laiku pri
vačiai mokėsi, iš gimnazijos kurso 
laikydamas egzaminus prie švietimo 
Ministerijos Egzaminu Komisijos. 
Be to, dar dirbo vieno provincijos 
laikraščio administracijoje ir uoliai 
veikė skautu draugovėje. Rusams 
antrą kartą artinantis i Lietuvą, pa
sitraukė i Vokietiją, kur tuoj po ka
ro baigė Eichstaetto lietuviu gimna
zijos I-ją laidą. ’ įsigijęs brandos 
atestatą, stojo i Tiibingeno universi
tetą. čia kuri laiką darbavosi Moks
leiviu Ateitininku Centro Valdybo
je.

Tačiau jaunas studentas, jausda
mas aukštesniu idealu troškimą ir 
pašaukimą i dvasini luomą, įstojo 
i Eichstaetto Kunigu Seminariją, 
kur tada buvo prisiglaudę kelios de
šimtys lietuviu tremtiniu, siekiančiu 
kunigystės. Eichstaette baigė filo
sofijos kursą ir 1948 m. Pranas 
Dauknys atvyko i Romą, kur tuojau 
Įstojo i Marijonu naviciatą. Po 
metu noviciato pradėjo teologijos 
studijas Popiežiškame Angelicum 
universitete. Šiais metais baigė 
licenciato laipsniu, ruošdamasis 
ateinančiais metais daryti doktora
tą.

Kun. Pranas Dauknys pasižymi 
gražiomis būdo savybėmis, ypač 
darbštumu, nuoširdumu bei giedria 
nuotaika. Ji labai domina jaunimo, 
ypatingai skautu veikla, ir spaudos 
sritis. Argentinos lietuviu koloni
ja, ypač lietuviškasis jaunimas 
galės džiaugtis, susilaukę kun. P. 
Dauknio pas save. V. A.

reik, ministerijai), Berija, Bulgani
nas ir Kaganovičius. Apskritai, lai
koma, kad visą vadovybę i savo 
rankas suėmė Malenkovas ir jam iš
tikimi kiti bekylą partijos pareigū
nai. Iš senosios vyriausybės i nau
jąją neiėjo net 14, o Višinskis pa
žemintas i užs. reik viceministerius 
ir paliktas tik SSSR atstovu Jungt. 
Tautose. Jis iš New Yorko išplaukė 
su ašaromis akyse.

Šveicaru „Die Weltwoche“ (53. 3. 
6) nuomone, bolševikams negreit pa
vyks sukurti Leniną arba Staliną. 
Kol Stalinas butu buvęs gyvas,) nau
jo karo tikrai nebūtu buvę, nes jis 
nenorėjo nė II-jo karo ir buvo pasi
ryžęs nacinei Vokietijai užleisti di
deles teritorijos dalis. Deja, Hitle
ris reikalavo dar daugiau „erdvės“, 
kol galiausiai iš visu „galimu oku
puoti sričių“ beliko bunkeris Ber
lyne, kur jis Ir nusižudė. Ameri
kiečiu ekspertu nuomone, dabar 
tarp Stalino įpėdiniu neišvengia
mai prasidės trynimasis. Tačiau vi. 
sai valdžiai savo rankose sukon
centruoti Molotovas laikomas per 
senu, Berijos žvaigždė apsiniaukė, 
kai sausio mėnesi jis buvo imtas 
viešai kritikuoti, Malenkovas — ne
mėgstamas kariuomenės.

Tačiau visiems pavergtiems Sta
lino mirtis sudaro naują išsilais
vinimo vilti. Su laiku žūva visi, kad 
ir žiauriausieji režimai, tad žus ir 
bolševiku sukurtasis, juo labiau, kad 
jis ne tik pavergė milijonus svetimu 
žmonių, bet taip pat žudė savąją 
tautą. Anot kancl. Adenauerio, tas 
mauzoliejus, kuris bus pastatytas 
Stalinui (jis dabar išstatytas Lenino 
mauzoliejuj), vokiečiams amžinai 
bylos, kiek Stalinas yra pavergęs 
ir sunaikinęs ju tautiečiu. O pa
vergtieji prie tu žodžiu pridėtu: taip 
pat milijonus kitu tautu žmonių. 
„Osserv. Romano“ pažymi, kad 
Stalino vardas bus amžinai susijęs 
su tylia kančia, kurioj sunkius kry
žiaus kelius teko vieniems iš pirmų
jų išeiti Baltijos valstybių broliams. 
Staliną ir jo režimą ypač smarkiai 
puola rusai, ukrainiečiai ir kiti pa
vergtieji tiek savo spaudoj, tiek per 
radiju pranešimus. Visi jie nurodo, 
kad sovietinė grėsmė palieka, kaip 
buvusi, o kitu nuomone, net padidė
ja, nes, Malenkovui suėmus visą va
dovybę i savo rankas, kažin ar beno
rės bolševikai laukti tol, kol ameri
kiečiai su Vakarais galutinai susti
prės ir bus pajėgūs sutriuškinti pa
čioj užuomazgoj kiekvieną galimą 
bolševiku avantiūrą.

(ELTA)
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Sena druska ir duona greitai
V V

uz si miršta
Gavome Savanoriu-Kūrėju or

ganizatoriaus gen. V. Grigaliū- 
no-Glayockio atsišaukimą Lie
tuvos Nepriklausomybės kovose 
nukentėjusiu invalidu reikalu. 
Nors Argentinoje tokiu ir nėra, 
bet vistik gis klausimas visiems 
yra Įdomus. — Red.

Taip skamba liaudies patarlė, tei
singa visiems laikams ir visiems 
kraštams. Jos teisingumą paremsiu 
net dviem pasakėčioms.

Šeimininkas ir Samdinys. Kartą 
girioje malkas skaldant, iš pasalu 
puolė lokys, geimininkas net apsi
dairyti nesuspėjo, kai lokys ji tarp 
savo kojų jau turėjo. „Joneli, bro- 
lyt mieliausias, gelbėk! Iki mirties 
neužmiršiu, vaikams gi melstis liep
siu už tave“. Jonas lokiui per gal
vą kirviu smogė., Lokys baigiasi, 
geimininkas, iš po lokio išlindęs, 
pamatė lokio galvą kirviu perskeltą. 
„Kaip tu, nelabasis, išdrįsai lokiui 
kaili sužaloti! O be to, tu dar ma
nysi, kad aš tau dar turiu padėko
ti. Veltui!“ Taip Jonui už tai, 
kad jis gelbėjo šeimininko gyvybę, 
šeimininkas ne tik nepadėtojo, bet 
dar ant jo galvos supylė žodžiu 
gausybę. Gerai, kad Jonelis dar 
lazda nuo šeimininko negavo.

Vilkas ir Gandras. Kartą vilkas, 
pievoje radęs padvėsusio arklio li
kučius, gerokai būdamas išalkęs, go
džiai puolė ryti. Deja, berydamas 
paspringo. Jaučia vilkas savo galą 
artėjant. Akys kakton lipa, kvapo 
beveik jau neatgauna, gtai gandras 
pasirodė pievoje. „Kūmai tu bran
giausias, gelbėk! Turi ilgą snapą, 
tad gali man kaulą, kuriuo pasprin- 
gau, iš gerklės ištraukti”. Gandras 
vilko gerklėn snapą Įkišęs, vargais 
negalais dideli arklio kaulą ištraukė. 
Vilkas atsigavo. „Atlygink man už 
darbą“ — gandras vilkui sako. „Už 
ką? Už darbą? Už koki darbą? Neš
dinkis šalin, kol aš dar geras. Sakyk 
dar aciui, kad aš, turėdamas tavo 
kvailą galvą savo gerklėje, ją svei
ką paleidau!“.

Visi gerai atsimename, kad nuo 
1915 m., rusus išvarę, musu bran
giąją tėvynę buvo okupavę vokie
čiai. gią okupaciją prisimename vi
si, kas tuo metu buvo Lietuvoje likę. 
Nuo 1918 m. vokiečiu revoliucijos 
jie iš visur pradėjo trauktis vaka- 
ruosna; ikandin gi ju slinko raudo
nasis maras, grąsin damas užlieti ne 
tik Lietuvą, bet ir visą Europą. 
Nesnaudė ir lenkai, ruošdamiesi ne 
tik „Litwa Srodkowa“ su Vilniumi 
prie Lenkijos prijungti, bet, jei pa
vyktu, tai ir „Litwa Kowienska“ pa
daryti Lenkijos provincija.

Anuomet visi ši0 ponai buvo ge
rai isitaisę Lietuvos širdy, Vilniuje, 
savo lizdus išgamoms perėti ir ver
gijai dirvą ruošti. Vokiečiai oku
pantai įsteigė „Freikorą“, kurio 
centras buvo generalkomandoje. Ru
sai (bolševikai) turėjo centrą Var
nu 5, iš kur suviliotus, suklaidintus 
ir tikrus savo pasekėjus grupėmis 
siųsdavo Smolenskan. Lenkai centrą 
turėjo Zarzecz 5. Iš ten sulenkėju
sius, suklaidintus ir tikrus lenkus 
atskiromis grupėmis siuntė i Lapių 
stoti (už Balstogės), kur organiza
vosi Gudu - Lietuviu divizija.

Lietuvai išmušė dvylikta valanda. 
Tauta prabudo. Visi, kaip vienas, sa
ko savo seną močiutę, savo kankinę 
Tėvynę gelbėti. Visi, kas tik išga
lėjo, ėmėsi ginklo ir vijo okupantus 
iš savo namu. Kas nepamena 1919 
ir 1920 m. entuziazmo, pasišventimo, 
pasiaukojimo, pasiryžimo, kuriuos 
anuomet parodė sukilusi tauta? Ka
žin ar yra Lietuvoje kampelis, tik
rųjų Tėvynės sūnų bei dukru krau
ju neapšlakstytas ? Kažin ar yra Lie
tuvoje bažnytkaimis, kurio kapuose 
nerado amžino poilsio vietą „nežino, 
mas“ savanoris, karys, partizanas ar 
šaulys?

Apvaizda parodė stebuklą. Be
ginkliai Dovydai per pusantrų metu 
iš Lietuvos lauk išvarė iki dantų 
ginkluotus Galijotus. Aišku teko 
nukentėti ir Dovydams. Lietuvai 
nepriklausomybės karai atsėjo gana 
brangiai. Per tuos karus žuvo, din
go be žinios ir buvo sužeisti apie 200 
karininku ir 10.000 savanoriu, kariu 
ir partizanu. O jei dar pridėti tuos, 
kurie mirė nuo visokiu persišaldy
mu, užsikrėtimu ir kitokiu nelaimiu, 
kurie nuo tu pačiu blogybių liko in
validais, tai, aišku, Tėvynės vadavi
mo auku bus dar daugiau.

Iš sužeistųjų nemažiau 500 liko 
invalidais. Kas iš musu j u nepažįsta, 
nėra matę ar pažinę? Lietuvoje ju 

vyriausiu Rūpintojėliu ii- didžiausiu 
globėju buvo kilnusis generolas Na
gevičius. Kokiu tik pastangų neda
rė, kokiu tik priemonių nesiėmė šis 
Rūpintojėlis, kad bent kiek šiems 
nukentėjusiems karo didvyriams ju 
invalidigkumo naštą palengvintu ir 
ju garbingą gyvenimą pagerintu. įs
teigė dirbtuves, krautuves, leido 
amatu mokytis, dali ju pasiėmė sau 
i Karo Muzėju tarnautojais.

Šiandien Lietuva vėl parblokšta, 
jos vaikai išblaškyti po visą pasauli. 
Aišku, tremtyje yra ir šių Lietuvai 
brangiu, už ją nukentėjusiu vaiku, 
bet vargu ar žinoma, kiek ju yra, 
kur ir kaip jie skursta. Lietuvos 
Reprezentantu p. p. Ministeriu ir 
Konsulu švenčiausia pareiga visus 
karo invalidus suregistruoti, suorga
nizuoti ir parūpinti jiems ¡manomą 
darbą, kad jie tuo užsitikrintu bent 
kuklu išlaikymą. Ne tiek daug ju 
yra, kad mūsų Atstovybės bei organi
zacijos negalėtu jiems suorganizuoti 
išlaikymą. Manau, kad ir BALFas 
ne tam juos iš Vokietijos kėlė i kitus 
kraštus, jog už jūrių turėtu skurs
ti? Kodėl juos čia nebūtu galima 
išmokyti amato ar kurio kito darbo, 
kuri, karo invalidas dirbdamas, pel
nytu sau duonos kąsni. Nereikia pa
miršti, kad, jeigu nebūtu ju, ne
būtu ir Lietuvos. Jeigu juos palik
sime tik Dievo valiai, tai . kas, rei
kalui esant, eis ginti savo motinos 
Tėvynės, kas už ją aukos savo krau
ją ir gyvybę? Motinai turi būti ly
gūs visi vaikai: sveiki ir ligoniai — 
karo invalidai. Pastarieji turėtu bū
ti dar brangesni, nes jie dėl jos yra 
tapę invalidais. Jie ne ubagai, o kil
nieji Lietuvos sūnūs, kurie turi rū
pėti visiems be jokios išimties.

Generolas V. Grigaliūnas-Glovackis.

Kordobos lietuviai Vasario 18 d. žygiuoja prie San Martin paminklo

Nepaprastas Vasaris IS-ios minėjimas Somoj
giu metu Vasario 16-tosios minė

jimas Romoje savo iškilmingumu, 
— pirmą kartą taip gausiai dalyvau
jant italu valdžios oficialiems atsto
vams, — toli pralenkė iki šiol turė
tas lietuviu šventes Italijoje. Už tai 
ir atgarsis italu visuomenėje bei sve
timtaučiu kolonijose buvo žymiai di
desnis negu bet kada pirmiau.

Minėjimas parodė, kiek gilios už
uojautos bei supratimo turi Lietuvos 
reikalai pačiose aukščiausiose Baž
nyčios ir valdžios sluogsniu viršū
nėse. giu metu iškilmės — tai tik
rai nepaprastas lietuviu kolonijos 
įvykis, kuris visiems paliko neišdil
domu ¡spūdžiu, sužadindamas opti
mizmą ir ¡kvėpdamas nauju vilčių, 
naujo pasiryžimo kovoti iki pergalės 
Lietuvos išlaisvinimo darbe.

Pati suglausta įvykiu kronika jau 
parodo, kad šiemetinė programa bu
vo tikrai neeilinė. Nepaisant didelio 
lietaus, didžiulė puošni „Santa An
gela Mericl“ kolegijos koplyčia pri
sipildė rinktinės publikos, kai Va
sario 15-tos (sekmadienio) rytą. 
Kardinolas J. Pizzardo, jau nuo se-j 
niai žinomas nuoširdus lietuviu prie- 
telius, laikė šv. Mišias už kenūian- 
člą Lietuvą. Jo Eminencija tarė per 
pamokslą užuojautos bei paguodos 
žodi lietuviams, primindamas skaus
mo prasmę žmonijos istorijoje ir 
reikšmingus popiežiaus Benedikto 
XV žodžius, jog „tautos nemiršta“; 
užbaigdamas pareiškė sc,vo tvirtą 
vilti, kad lietuviu tauta neužilgo ir 
vėl prisikels.

Lietuviu kolegijos choras, kun. 
Senkaus vedamas, visa laiką giedojo 
progai pritaikytas lietuviškas gies
mes. Presbyterijoje klūpojo arki
vyskupas Centoz, oficialus gventoja 
Sosto atstovas, buvęs paskutiniuoju 
Nuncijum Lietuvoje; lenku arkivys

Lietuviai visam Pasauly
* VLIKo ir Vykd. Taryb. Pirmi

ninkai, taip pat VT nariai Vasario 
16-tosios proga yra gavę visą eilę 
sveikinimu. Sveikinimus atsiuntė 
tiek užsieniečiai, tiek pačiu lietuviu 
veiksniai, ¡vairios organizacijos ir 
atskiri asmenys. Tai rodo, kad 
mūsų visuomenė nėra nuo mūsų 
laisvinimo veiksniu nutolusi net ir 
po 8 tremties metu, bet, priešingai, 
juos su visuomene sieja šilti saitai 
ir jie darosi vis tampresni.

* Atsiliepdama i Lietuvos Raudo
nojo Kryžiaus kvietimą, N. Zelan
dijos LB krašto valdyba savo 195 2. 
12. 27 posėdyje nutarė pravesti 
pinigu, drabužiu bei avalinės rink
liavą Vak. Vokietijoje pasilikusiems 
tautiečiams šelpti. Tai gražus tau
tinio solidarumo pavyzdys, sektinas 
ir kituose užjūrio kraštuose gyve
nantiems tautiečiams. Taip pat i tą 
kvietimą jau atsiliepė Australijos ir 
Brazilijos lietuviai, kurie pasiuntė 
drabužiu ir pinigu siuntas.

* Vasario 1 d. proga min. St. Lo
zoraitis per radio , pasakė kalbą, pa
sveikindamas Lietuvoje ir užsienyje 
esančius lietuvius ir išdėstydamas 
Lietuvos bylos tarptautinę padėti ir 
išsilaisvinimo perspektyvas.

* Prancūzu Europos Laisvės Ko
mitetas vasario 16 d., Lietuvos Ne
priklausomybės šventei paminėti, 
per Prancūzijos radio, Paryžiuje, 
i lietuviu tautą prabilo lietuviškai. 
Kalbą pradėjo tokiu kreipimusi: 
„Pirmą kartą ši vakarą Prancūzu 
Europos Laisvės Komitetas gali 
kreiptis i Jus, Draugai Lietuviai.“ 
Toliau kalbėjo, kad to Komiteto 
tikslas yra „visomis jėgomis padė
ti įsikurti Europos' Sjungai, api
mančiai visas Europos tautas, išsi
laisvinusias iš svetimųjų valdžios. 
Tai jau Jums pasako, jog toje Są
jungoje ir LIETUVA turėtu savo 
vietą, nes Europa iš šešių Vakaru 
Žemyno Valstybių tokia, kokią mes 
dabar kuriame, — negali būti kit
kas. kaip tik vienas etapas. Mūsų 
tikslas yra ------  visa Europa“. Eu

kupas Gawlina, ukrainu Apaštališka
sis Vizitatorius vyskupas Buč.ko, ir 
lietuvis vyskupas Padolskis. Garbės 
vietas užėmė visa eilė Italijos val
džios, miesto valdybos, krikščioniu 
demokratu partijos, pavergtųjų tau
tu ir bažnytiniu sluogsniu atstovai.

Italu valdžią oficialiai atstovavo 
užsieniu reikalu pasekretorius (fak- 
tinai ministeris) Dominedo. Kiti 
italu valdžios žmonės buvo minis
teris Nicolai ir markyzas Solari, ig 
užsienio reikalu ministerijos; vals
tybės pasekretoré parlamentaré An
gela Guidi Cingolani; senato krikš
čioniu demokratu bloko pirmininkas 
senatorius Mario Cingolani; Romos 
miesto viceburmistras Andreoli; mi
nistrių kabineto užsienio radio 
transliacijų šefas Bernabei; Itali
jos valstybiniu radiofonu pareigū
nas Lucidi; „Libertas“ žurnalo re
daktorė Morino; grafas Giunio di 
Colletoldo; generolas Passerone; 
pulkininkai Paglia ir Parodi ir dar 
kiti aukšti valstybės pareigūnai.

Iš bažnytiniu asmenybių, be virš 
minėtu vyskupu, iš Vatikano „Seg- 
retaria di Stato“ dalyvavo Mons. Du- 
coli, be to, garsusis Italijos katali
ku akcijos ideologas Mons. Civardi; 
lenku Instituto rektorius Mons. 
Strojny; Vidurio Europos krik, de
mokratu sąjungos pirmininkas slo
vėnas Mons. Marko Kranjc ir visa 
eilė kitu pavergtu tautu atstovu.

Oficialioji minėjimo dalis buvo 
tuoj po Migiu tos pačios Įstaigos me
niškai išpuoštoje salėje: scenoje — 
didingas Vytis raudoname fone: že
miau, tarp gėlių, Lietuvos, Italijos ir 
Vatikano vėliavos.

Toje pačioje salėje dar buvo iš
statyta lietuviu dailininkių Sofijos 
Pacevičienės ir jos dukters Irenos 
paveikslu paroda, kuri buvo aukštai 

ropos Laisvės Komitetas pradėjo 
veikti pereitu metu balandžio mė
nesi. Ji suorganizavo visu tauti
niu politiniu partijų valstybės vyrai, 
išskyrus vieną komunistu partiją. 
Prie jos prisidėjo žymiausi visu 
sričių prancūzai: Prancūzijos Aka
demijos nariai, buvę ministerial, 
valstybės patarėjai, darbininku ir 
darbdaviu konfederacijų pirminin
kai, didžiųjų laikraščiu vyriausi 
redaktoriai, direktoriai ir kt. Pran
cūzijos visuomenės susidomėjimas 
Lietuvos reikalais taip pat jau yra 
didelis.

* Kultūros Fondo paskelbto dra
mos veikalu konkurso pirmąją pre
miją (500 dol.) laimėjo rašytojas ir 
dramos aktorius Antanas Škėma už 
dramą „Pabudimas“ ir antrąją (300 
dol.) — rašytojas Stasys Laucius už 
dramą „Ponios žydrienės bendrabu
tis“. Konkurso Komisija, susidėjusi 
iš A. Augustinavičienės, St. Tamu- 
laičio, Al. Barono, St. Pilkos ir V. 
Valiuko, be premijas laimėjusiu re
komenduoja taip pat dar šias dra
mas: „Kanarėlė", „Vienas ir kitas“, 
„Sugrįžimas“ ir „Paskutinė viltis“. 
Būtu gera, kad atsirastu leidėju, 
kurie išleistu šiuos veikalus, nes vi
sos musu kolonijos kenčia dideli 
badą geru ir paruoštu dramos vei
kalu.

* JAV-biu Astovu Rūmu narys 
Kluczynski, dalyvaudamas Vasario 
16 minėjime, pasakė, kad jis pasiū
lys JAV parlamentui pravesti ¡sta
tymą ir ištirti, kaip buvo Įvykdytas 
Pabaltijo valstybių pagrobimas ir 
suklastoti rinkimai.

* Amerikos lietuviu savaitraštis 
„Dirva“ vasario mėn. pabaigoje iš
sikėlė i nuosavus neseniai Įsigytus 
„Vilties“ bendrovės namus, esan
čius Cleveiande. Be redakcijos, nu
matoma plėsti knygų platinimą ir su 
laiku pradėti leisti knygas.

* M. Avietėnaitė, ėjusi aukštas pa
reigas laisvos Lietuvos užs. reik. Mi
nisterijoje, dabar Amerikoje Įsigijo 
naują bibliotekininkės specialybę. 
Šiemet ji gyvena Nek. Prasidėjimo 
vienuolyne, Putnam, Conn., ir pagal 
moderniuosius mokslo reikalavimus 
tvarko vienuolyno biblioteką.

* JAV-bėse ir Kanadoje lietuviu 
spauda bei lietuviškos kolonijos gra
žiai paminėjo Klaipėdos atvadavimo 
30-ties metu sukakti.

* Albinas Kybartas, penkis metus 
atitarnavęs Prancūzu užsieniečiu le
gione ir dalyvavęs kovose Indoki
nijoje, buvo apsigyvenęs Prancūzi
joje. Bet nuo siu metu pradžios vėl 
padarė sutarti tarnauti svetimšaliu 
legione. Tame legione tarnauja ne
mažas lietuviu skaičius, o dalis ju 
jau paguldė galvas kovose prieš ko
munizmą

Albino Kybarto tėvas Kaz. Kybar
tas gyvena Argentinoje ir dėjo pa
stangas sūnų pasiimti pas save.

* Siaučiant Europoje gripo epide
mijai, susirgo taip pat ir keletas 
marijonu. Gana sunkiai sirgo Romoj 
Marijonu namuose gyvenas Mons. 
Camanis, buvęs Latvijos gviet. Vice- 
ministeris. Dar tebeserga gana 
stipriai latvis brolis N. Ancans.

* Poetas Petras Pilka išleido savo 
eilėraščiu rinkini „žvirbliai Inki- 
lėnuose“. Išleista tik 100 egzemp
liorių, kuriuos daugiausiai išdalino 
savo draugams.

vertinama susirinkusiu svečiu—me
no žinovu.

Programą atidarė ir vykusiai vedė 
kun. Vincas Mincevičius, P. L. Bend. 
Romos apylinkės pirmininkas, kurio 
dėka šių metu Vasario 16-tos mi
nėjimas buvo pats iškilmingiausias. 
Atidarant programą, kun. Mincevi
čius karštai padėkojo visu lietuviu 
vardu susirinkusiems svečiams ir 
tiems, kurie, negalėdami asmeniš
kai dalyvauti, atsiuntė sveikinimo 
laiškus arba telegramas, ir ypatin
gai krikšč- demokratu partijos pir
mininkui Gonella, susisiekimo minis 
teriui Malvęstiti ir Romos burmist
rui Rebecchini. Po to tarė žodi vysk. 
Padolskis, oficialiai padėkodamas 
dalyvaujančioms asmenybėms už pa
rodytą nuoširdumą lietuviu tautai ir 
trumpai išaiškindamas šios šventės 
reikšmę. Iškviestas kalbėti Arkivys
kupas Centoz pareiškė: „Man yra 
nepaprastai malonu dalyvauti šiame 
minėjime, šioje kartu religinėj ir 
patriotinėj brangios lietuviu tautos 
šventėje. Aš reiškiu Jums savo ge
riausius linkėjimus ir karštai trokš
tu, kad tokia kilni, tauta greit susi
lauktu šviesesniu dienu ir gausios 
dangiškos palaimos. Jo Ekscelencija 
Mons. Montini— tęsė toliau ark. — 
skubiai pašauktas gventcjo Tėvo ii 
dėlto negalėdamas pats dalyvauti 
šiose iškilmėse kaip kad buvo norė
jęs, manęs paprašė, kad ji atstovau
čiau; specialiai dar paprašė pasakyti 
kun. Mincevičiui, Liet. Bend, pirmi
ninkui, kad šventasis Tėvas labai 
dėkoja už telegramą visu lietuviu 
vardu Jam atsiustą ir laimina visus 
kenčiančios Lietuvos sūnus.“

Sekė trumpa, energinga, kelisyk 
plojimu pertraukta ministerio Doml- 
nedė kalba, kurioje tarp kitko bu
vo maždaug šitokie reikšmingi žo
džiai: „Kaip valdžios žmogus, ne

ATSIUSTA PAMINĖTI
1. PIETŲ KRYŽIAUS PADANGĖ

JE, Lotynu Amerikos Novelių Anto
logija. Sudarė Povilas Gaučys. Iš
leido Lietuviškos Knygos Klubas 
Chicagoje. Antologija apima visą 
Pietų Ameriką ir duoda kiekvieno* 
tautos charakteringesniu novelių. 
Pradeda nuo Argentinos ir baigia 
Venecuela. Pietų Amerikoje gyve
nantiems lietuviams bus ypatingai 
idomu savoj kalboj skaityti rinkti
nius raštus tu tautu, su kuriomis gy
venime tenka susitikti ir kuriu pa
pročiai jau pradeda veikti.

2. Tėviškėlė, Lietuviu Vaiku 
Laikraštis, Sausis, 1953 m. Iki šiol 
šis vaikams skirtas laikraštėlis ėjo, 
kaip „Dirvos" priedas, o nuo šin 
metu pradeda eiti atskirai. Vaikams 
bus graži dovana. Redaguoja VI. Vi- 
jeikis.

3. TĖVU KELIAS, Nr 3(43), 
Kovo mėn., 1953 m. Redaktorius ir 
leidėjas — Kun. Ant. Sabaliauskas. 
Tai Venecuelos lietuviu vienintelis 
laikraštis, kuriame yra ne tik rim
tu ir gražiu straipsniu, bet ir atsis
pindi to krašto lietuviu gyvenimas, 
gis numeris tuo ypatingas, kad jis 
visas skirtas paminėti mūsų garbin
go Arkivyskupo J. Skvirecko, Kauno 
ordinaro ir Lietuvos Metropolito, 
80-ties amžiaus metu sukakčiai. Čia 
randame ne tik ¡domiu straipsniu 
apie Garbingąjį Sukaktuvininką, bet 
taip pat ir mūsų žymiųjų žmonių 
viešu sveikinimu.

4. LIETUVIU DIENU vasario nu
meris puošnus savo iliustracijomis 
ir Įdomus straipsniais. Telpa apie 
40 dideliu, puošniu ir aktualiu nuo
traukų iš viso pasaulio lietuviu gy
venimo. Specialiai ,,LD“ duotam pa
sikalbėjime VLIK VT pirm. K. Zai
kauskas pasisako Lietuvos vadavimo 
ir lietuvybės išlaikymo klausimais. 
Rašo: prof. M. Biržiška, Charles P. 
Kai, J. Cicėnas, K. Grigaitytė-Grau- 
dušienė, K. Bradūnas ir kiti. įdo
mus ir angliškas skyrius. Prisiuntus 
savo adresą, vienas numeris siun
čiamas susipažinimui nemokamai. 
Rašyti: „Letuviu Dienos“, 9204 So., 
Broadway, Los Angeles 3, Calif. BE. 
UU. de N. A.

ATPIGINTA KNYGŲ LENTYNA
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 

Komitetas atpigino jo leidžiamą 
bibliografinio biuletenio „Knygų 
Lentynos“ prenumeratos kainą 195Í 
metams. Europos, Afrikos, P. Ame
rikos ir Australijos šalyse iki vieno 
dolerio su persiuntimu. JAV-bés» 
ir Kanadoje prenumeratos kaina ne
pakeista: 1 dol. 50 c. metams. Paš
to perlaidas ir čekius adresuoti: 
Lithuanian Bibliographic Service, 
602 Harvey St., Donville, Ill. USA. 
1952 m. biuletenyje buvo paskelbta 
daugiau kaip 3 00 knygų ir nauju 
periodiniu leidiniu, o periodikos 
straipsniu bibliografijoje apie 2000 
str.

Norintiems „rakto“ lietuviškiem» 
reikalams susekti raštuose, é¡a gai 
tiksliausias būdas: „Knygų Lenty
ną“ — taip apibūdino K. Aidai“. 
Biuleteni leidžia VLIKas, redaguoja 
bibliografas Aleksandras Ružanco- 
vas.

viską, ką žinau, galiu pasakyti, ta
čiau vieną dalyką aš Jums tvirtinu: 
ateis laikas, nežinau tiksliai kada, 
nežinau kokiomis priemonėmis, bet 
Jūs tikrai atgausite laisvę.“

Paskiau ėjo svarbiausia minėjimo 
dalis,— senatoriaus Mariano Cingo
lani išsami kalba. Retas svetimtau
tis galėtu parodyti toki platu Lie
tuvos istorijos, lietuviu dvasios, troš
kimu ir dabartinės padėties pažini
mą. Užvis reikšmingiausi buvo šitie 
jo žodžiai: „Ar būsim priimti i UNO, 
ar ne, mes vistiek būsim su Jumis. 
Italija turės pripažinti laisvosios 
Lietuvos atstovus tremtyje“. Kun. 
Mincevičius, dėkodamas senatoriui 
už puikią kalbą, gražiai pareiškė, 
kad nuo to minėjimo lietuviai lai
kysią poną senatorių savo tautie
čiu. Minėjimas užsibaigė susikaupi
mo valandėle žuvusioms abieju tau
tu kovotojams už laisvę pagerbti ir 
Lietuvos bei Italijos himnais.

Minėjimui praėjus, sekančią die
ną visa rimtoji Romos spauda, kaip 
L’Osservatore Romano, II Messagge-- 
ro, Il Popolo, Il Quotidiano, La Voce 
Republicana ir kiti, dėjo iškilmių 
kronikas su dideliais, daug palanku
mo mums reiškiančiais, antgalviais. 
Taip pat plačiai paminėjo Romos ra
diofonas, o Vatikano radio admi
nistracija skambino i Lietuviu kole
giją pranešdama, kad tą dieną, be 
(prastos lietuvjškos programos, skir
ta speciali programa yra prailgina
ma iki valandos laiko. Minėjo taip 
pat Vasario 16 per lenku ir, berods, 
dar kitu kalbu Vatikano radio pro
gramas.

Tą dieną popiet buvo ¡prastas pri
ėmimas Liet. Atstovybėj prie gv. 
Sosto, kur dalyvavo daug lietuviu 
Ir svetimtaučiu, ypač iš diplomatiniu 
sluogsniu. V. P.
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GVAJUJE
Vasario 16-tos šventė Montevideo 

lietuviu bei musu Pasiuntinybės šio
je šalyje pastangomis buvo pa
versta gražiu ir reikšminga Lietu
vos prisiminimu tiek saviems išei
viams, tiek svetimtaučiams.

Jau savaite anksčiau dienraščio 
„EI Dia“ sekmadieninis priedas 
idėjo C. Veraxo straipsni apie lie
tuviu tautos istorini likimą, ilius
truodamas ji Vilniaus, Kauno ir ki
tais vaizdais. Kaip didžiausias ša
lies dienraštis, „EI Dia“ plačiai at
kreipė skaitytoju dėmėsi ne tik šiuo, 
bet ir daugybe kitu straipsniu i Lie
tuvą, jos praeiti ir dabartiną būk
le-

Vasario 16-tos išvakarėse ir tą 
pačią dieną Montevideo dienraščiai, 
kaip kasmet, skyrė nemaža musu ša
liai dėmesio, paskelbdami specialius 
vedamuosius arba minėdami kroni
kos žiniomis. „EI Diario“ net veda
muoju įsidėjo Lietuviu Bendruome
nės deklaraciją, smerkiančią sovie
tinę okupaciją ir išreiškiančią tikrą
jį lietuviu nusistatymą dėl tėvynės 
išlaisvinimo.

Nemažiau Lietuvos ir lietuviu var
das skambėjo ir oro bangomis. Mu
su bičiulio Urugvajiečiu - Lietuviu 
Aliansos pirmininko, žinomo uru
gvajiečiu antikomunistinio veikėjo 
J.P. Martínez Bersetche pastangomis 
net keturios Montevideo radijo sto
tys skyrė Lietuvos šventei ilgesnes 
ar trumpesnes valandėles, kuriu 
programose su savo žodžiu dalyvavo 
Ministeris dr. K. Graužinis, pats 
p. Bersetche ir meninės pajėgos. Pa
žymėtinas valstybinio radijo CX2 6 
ypatingas palankumas, gis radijofo- 
nas ne tik musu didžiųjų švenčiu 
proga užleidžia lietuviu progra
moms savo bangas, bet ir dažnai sa
va iniciatyva duoda lietuviškos mu
zikos ir dainų koncertus. Jis kartu 
su Solis paskelbė ir Bendruomenės 
deklaraciją prieš Lietuvos okupan
tus. Lietuviu kataliku radijo pusva
landis stotyje Solis Vasario 15 d. 
davė specialiai prailgintą programą, 
kurioje kolonijos lietuviai, tarp kit
ko, išgirdo Ministerio dr. K. Grau
žinio jaudinančią kalbą savo tau
tiečiams, Amerikos Balso persiustą 
i Lietuvą.

Urugvajaus vyriausybė maloniai 
sutiko, kad mūsų trispalvė plevėsuo
tu viešai, kas buvo matyt prie kai 
kuriu lietuviu namu ir ištaigu. Dau
gelis diplomatiniu pasiuntinybių, ju 
tarpe JAV ir D. Britanijos ambasa
dos, taip pat Vasario 16-tą atsižymė
jo vėliavų iškėlimu. Pažymėtina, 
kad Laisvosios Lietuvos Nepaprastą

SVARBIEJI ADRESAI
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: 

Juan Maria Perez 2820, Monte
video, Telef. 41-55-91.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

* KAZIMIERAS STANKŪNAS 
vasaros mėnesiams ignuomuoja ats
kirus departamentus atostogaujan
tiems labai gražioje ir sveikoje vie
toje ViBa del Dique, Calamucliita, 
Sierras de Córdoba. Dėl sąlygų 
kreiptis laišku i savininką arba tei
rautis „LAIKO“ red.

* „PENSION LITUANA“, sav, 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Caiamuchita. Prie ža
vingo kalnu ežero <Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 17.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cór
doba). Sav. Paulauskas ir Degulis. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* „LIETUVA“ Sav. V. Nallvaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5, T. E. 
33-9584.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibi- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

* J. ZUBRICKAS IR A. KIR
STUKAS fotografuoja vestuves, 
krikštynas, pobūvius ir kitus šventi
nius subuvimus. Herrera 287, Bs. 
Aires, T. E. 26-9672.

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, sužiedotu- 
viu, krikšto ir Įvairiu švenčiu progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de 
Junio).

* OPTIKAS V. RASIÚNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

* MINKŠTU KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionls ir Gelbuda: Cosquln 
5565, Villa Lugano.

* MASIOKO ir MASLAVECKO 
sūraus vandens maudyklės KAUNAS 
Aguas Saladas.

Pasiuntinį dr. K. Graužini sveikino 
daugelio valstybių diplomatai, kuriu 
tarpe Apaštališkasis Nuncijus, JAV 
Valstybių, Didžiosios Britanijos am
basadoriai, Vokietijos ministeris 
ir t. t.

Urugvajaus Užsieniu Reikalu Mi
nisterio vardu i Lietuvos Pasiunti
nybę su sveikinimo vizitais asmeniš
kai atvyko du aukšti tos ministerijos 
pareigūnai: D. Mario Mendez Rivas 
ir D. E. Rodríguez Fabregat. Sve
čiu rately prie šampano taurės jie 
palinkėjo Lietuvai laisvės bei lai. 
mingesnės ateities. Malonioje nuo
taikoje šis priėmimas Pasiuntinybė
je užtruko virš poros valandų.

Lietuviu kolonija brangiąją šven
tę minėjo vasario 15 d. Iškilmingas 
mišias atlaikė Bendruomenės vaidy
bos pirmininkas kun. St. Grigaliū
nas, T. Jėzuitams Mikalauskui su 
Giedriu asistuojant. Iš sakyklos pa
triotiškai prabilo kun. J. Giedrys. 
Lieuvos Ministerio su Pasiuntinybės 
personalu dalyvavimas, tautinė vė
liava lietuvaičiu sargyboje, Lietu
vos himnas pamaldų pabaigoje di
dino iškilmių patriotinę nuotaiką. 
Tos dienos bendroji rinkliava bažny
čioje ir individualinė prie bažnyčios 
buvo paskirta Tautos Fondui.

Tos pat dienos pavakary didelis 
Visuomeninis aktas įvyko Kultūros 
Draugijos patalpose. Min. dr. K. 
Graužinis savo kalboje pabrėžė, kad 
gudrios komunistinės propagandos 
suklaidintieji jau vis daugiau prare
gi ir kad mūsų kova už Lietuvos iš
laisvinimą darosi vis sėkmingesnė ir 
viltingesnė. Atitinkamas kalbas pa
sakė naujasis Kultūros Draugijos 
pirmininkas J. Ramonas ir visu kitu 
organizacijų atstovai, o taip pat nuo- 
širdusis mūsų bičiulis J. P. Martínez 
Bersetche, visi išreikšdami užuojau
tos dėl Lietuvą užgriuvusios nelai
mės ir žadindami ryžtą kovoti iki 
pergalės.

Mokyt. Stanevičienės paruošti vai
kai ir jaunimas atliko gražią tauti
niu šokiu programą, o p. Gabaliaus- 
kienės vedamas choras, nors nedi
delis, bet vis tobulėjantis, padaina
vo šventei pritaikintu dainų. Kul
tūros Draugijos patalpos buvo per
pildytos tautiečiais, kurie šiai šven
tei atvyksta net iš tolimu apylinkių.

K.

DOVANA TAUTOS FONDUI
Vasario 16 dienos proga Urugv. 

Lietuviai Kataliai padarė rinkliavą 
ir su sekančiu raštu pasiuntė Lietu
viu Tautos Fondui:

D. G. Lietuviu Tautos Fondo
Vadovybei.

Urugvajaus Lietuviai Katalikai 
švęsdami Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 35 metu Jubilieju su 
skaudančia širdimi prisiminė dabar 
vėl pavergtą Tėvynę ir sunku okupa
cijos jungą nešančius Brolius.

Norėdami pagelbėti ir pagreitinti 
Tėvynės ir Broliu išvadavimą siun
čia surinkę šią kuklią 150,— urug- 
vajišku pezu auką Lietuviu Tautos 
Fondo parėmimui. Nors tai tėra tik 
mažas Įnašas, tačiau tikimės, kad 
sujungtas su visu kitu lietuviu auko
mis, sudarys didelę pagalbą sunkia
me Tėvynės vadavimo darbe.

Su gilia pagarba, Katalikiškos 
Urugvajaus Lietuviu Visuomenės 
vardu

Tėvas Vladas Mikalauskas, S. J. 
Urugv. Liet. Kolonijos Kapelionas.

Juozas Vagtakas,
U.L. Kat. Radijo Progr. Vadov. atst.

Adelė Gabaliauskienė,
U. L. Katalikių Moterų Dr-jos Vardu 

Vytautas Dorelis,
U. Liet. Kataliku Choro vardu.

Juanita Maliauskaitė,
U. L. Kataliku Jaunimo vardu.

ATVAŽIAVO TĖVAS JUOZAS 
VENCKUS

Kovo 10 d. i Montevideo atvyko 
Šiaurinėje Amerikoje kuri laiką dar
bavęsis Tėvas Juozas Venckus. Jis 
padės jau esantiems lietuviams ka
pelionams darbuotis lietuviu tarpe, 
be to, dar bus profesoriumi Tėvu 
Jėzuitu vedamoje kolegijoje ir Uni
versiteto prirengiamojoje mokyklo
je. Tėvas Venckus jau Lietuvoje il
gus metus buvo biologijos, chemi
jos ir fizikos profesoriumi. Paskui 
tuos pačius dalykus dėstė Ispanijoje 
ir Jungtinėse Amerikos Valstybė
se. Be mokslo darbo, jis visur sėk
mingai dirbo kaip misijonierius, pa
mokslininkas ir rekolekcijų vedėjas. 
Visa Kauno inteligentija plaukdavo 
1 Tėvu Jėzuitu bažnyčią pasiklausyti 
jo pamokslu. Beveik neliko Lietu
voje jokios gimnazijos ar aukštes
nės mokyklos, kur T. Venckus nebū
tu sėkmingai pravedąs misijas ar 
rekolekcijas. Jis yra taip pat ge
rai pažįstamas, kaip rašytojas moks
liniu, doriniu ir religiniu straipsniu 
lietuviškoje ir pasaulinėje spaudoje. 
Tad ir Urugvajaus lietuviai laukia 
iš Tėvo Venckaus didelio Įnašo savo 
gyvenime.

KUR SVEIKAS PROTAS?
Sunku surasti Urugvajuje lietuvi, 

kuris neužsigautu, kai ji pavadina 
komunistu. Už tą pavadinimą pyksta 
ir širsta net patys uoliausieji Stalino 
pastumdėliu tarnai. Sveikai galvo
jant išeitu, kad tas vardas yra la
bai negarbingas, suterštas ir purvi
nas. Kad taip iš tikrųjų yra aišku 
jau ir iš to, kad Urugvajuj save 
vadinantieji lietuviai komunistai nei 
savo laikraštpalaikiui nei savo 
dviem smuklėm to vardo neduoda. 
Jie dengiasi lietuviu centro ar lie
tuviu darbininku yardu. Vis dėlto 
brangus jiems dar lietuviškas var
das, nors savo tėvynę nori prijungti 
prie kadaise buvusios rusu caro, o 
dabar komunistinio caro imperijos. 
Žinoma, tokiu parsidavėliu ir pačiu 
raudonųjų tarpe tėra labai mažai, 
dauguma tai yra tik suklydę ar drau
gu suvedžioti širdyje dar padorūs 
žmonės. Tik vis dėlto jie parodo 
išsilavinimo ar sveiko proto trūku
mą, nes gėdydamies to bjauraus 
vardo ir visiems atkakliai tvirtin
dami, kad jie nėra jokie komunistai, 
vis dėlto remia keletos išdaviku pur
viną darbą. Kada pagaliau supras 
nelaimingieji mūsų tautiečiai, kad 
niekas negali vadinti save lietuviu 
ar patrijotu, kuris savo tėvynę se
nam Lietuvos priešui parduoda arba 
džiaugiasi, kad tas priešas jo bro
lius naikina?

* I Urugvajaus Lietuviu Bendruo
menės sveikinimo telegramą, kurioje 
buvo linkima išlaisvinti pavergtas 
tautas, prez. Eisenhoweris asiunté 
pirmininkui kun. St. Grigaliūnui 
laišką „gyvai dėkodamas už igraiš-1 
kingą telegramą.“

* Kun. Vladas Juozapaitis iš Tė
vu Sakramentinu Kongregacijos, 
Šiauliuose gimęs, bet Urugvajuje 
užaugęs, savo vyresniųjų yra ski
riamas misijonieriumi i Afriką. Jo 
išvažiavimą apaštališkam darbui 
gražiai paminėjo Montevideo lietu
viai: kun. VI. Mikalauskas kalbėjo 
apie misijonieriaus darbą per lie
tuvišką radio valandėlę, o kun. J. 
Giedrys per lietuviu pamaldas. Vė
liau gražus būrelis susirinko jau
kioms išleistuvių vaišėms pas p. p. 
Kerpigkius.

* Vasario 22 d. L. Kult. Dr-.ja 
paminėjo savo gyvavimo 24 metines 
suruogdama ndpsavose patalpose 
labai puiku „asado“ su priedais, i 
kuri be savo nariu buvo pakviesti ir 
svečiai. Daugelis užsirašiusiu, dėl 
nepaprasto tą dieną lietaus, negalėjo 
dalyvauti, tačiau dalyviu buvo virš 
šimto. Pirmiausia sveikino savo na
rius tos Draugijos pirmininkas p. 
Ramonas, vėliau garbės svečias p. 
Martinez Bersetche, kuris visad yra 
mielai lietuviu laukiamas ir klauso
mas. Galiausiai Pasiuntinybės var
du sveikino p. Grišonas, linkėdamas 
sidabriniam jubiliejui padvigubinti 
savo nariu skaičių. Draugiškoj nuo
taikoj buvo tęsiamas pobūvis, įvai
rinamas dainomis ir plokšteliu 
muzika.

* glemet Lietuvos Pasiuntinio 
Min. dr. K. Graužinio ir jo bendra
darbio K. Čibiro vardinės sutapo su 
naujiena apie Stalino merdėjimą. 
Atėjusieji pasveikinti linksmai pa
stebėjo atnešę geriausią kazimieri- 
niu dovaną. I tai p. Ministeris 
šypsodamasis atsakė: „po karo pa
baigos tai linksmiausia naujiena. 
Greičiausiai tai reiškia kartu Lietu
vos ir kitu pavergtu šalių išsilais
vinimo pradžią.“

J. M.
Gerb. „Laiko“ Redaktoriui, 
c. Mendoza 2280, 
Avellaneda. Bs. As.

DIDŽIAI GERBIAMAS REDAKTO
RIAU,

Neatsisakykite patalpinti savo 
gerai vedamąjame savaitrašty 
žemiau paduotą mano pareiški
mą:

Šiandien patyriau, kad mano pa
rašas figūruoja lietuviu komunistu 
peticijoj, kuri buvo Įteikta 19 47 m. 
Kadangi aš esu priešingas šiai ide
ologijai, tai su šiąja srove niekad 
neturėjau jokio kontakto, tuo labiau 
niekad nesu pasirašęs po juju raš
tais. Tad mano parašas po tąja pe
ticija yra tikras falsifikatas, už ką 
griežtai protestuoju ir reikalauju, 
kad jis būtu panaikintas. '

Su aukšta pagarba
Al eksandras Janka uskas.

.J M.
Didžiai Gerbiamam
„Laiko“ Redaktoriui,
c. Mendoza 2280
Avellaneda.

Nuolankiai prašau neatsisakyti 
gerb. Redaktorių patalpinti savo ve
damam laikrašty ši mano atitaisy
mą.

Neseniai sužinojau, itad mano pa
rašas figūruoja lietuviu k imuniniu 
peticijoj. Kadangi aš šiai idiilogijii 
nepritariu, tai šis parašas galėjo 
patekti man būnant neblaiviam sto
vy, kokiam nors šokia vakarėly, 
tad viešai dabar atšaukiu.

Su aukšta pagarba
Antanas Kurilnvičius

ROSARIO
R. LIET. BENDR. TURI NAUJA 

VALDYBA
Kovo 8 d. ivyko Rosario Liet. 

Bendruomenės valdybos rinkimai. 
Naujojon Valdybon išrinkti: pirm. 
Z. Stasevičius, vicepirm. A. gvaldys, 
sekr. B. Kaušpadas, ižd. J. Liutkevi
čius ir Valdybos nariais — kun. K. 
Vengras MIC, J. Vajega ir K. 
Liutkevičius. Revizijos Komisiją 
sudaro: St. Pgibiliauskas, V. Ma
kauskas ir M. Klimas. Nariu duoklių 
rinkėju išrinktas A. Latvėnas. At
rodo, kad yra stiprus sąstatas, ir 
reikia tikėtis, kad šiais metais 
Bendruomenė parodys dideli gyvumą 
savo veikloje. Pereitu metu apyvar
ta, kaip paaiškėjo, buvo netoli 
7.000 pesu. Rosario lietuviu baž
nyčios Statybos Fondui buvo įteikta 
1.000 pesu, o kasoje dar liko taip 
pat 1.000 pesu su viršum. R. L. B. 
turi turto — stalu, kėdžių ir kt. — 
už maždaug 4.000 pesu. Nariu šiuo 
metu yra 95, bet tikimasi, kad 
šiais metais paaugs virš šimto. Ten
ka palinkėti naujajai Valdybai ge
riausios sėkmės. B. K.

* Serga šiuo metu nemažai rosa- 
riečiu. T. Plepys dar tebeturi su
gipsuotą ranką ir guli Italu ligoni
nėje. P. Dinsmanas nelaimingai su
silaužė koją ir gydosi savo namuo
se Villa Diego (1 de Marzo). V. 
Žakevičius vėl lęugrižo i Laprida 
ligoninę gydytis. A. Babrauskas iš 
Canada de Gomez turėjo operaciją 
ir jau sveiksta Italu ligoninėje.
S. Morkūnas baigia sveikti.

* Konstancija Tičionienė naujai1 
statomai lietusiu bažnyčiai davė gra
žią auką, net 2.0 00 pesu, kad būtu 
Įtaisyta §vč. Marijos statula. J. Ja
sevičius paaukojo statybai 100 pe
su.

* Naujos lietuviu bažnyčios ir pa
rapijos namo pamatai jau iškasti, 
įvedus vandens vamzdžius ir prijun
gus elektrą bus reikalingos jėgos 
mašinoms varyti. Taigi darbas, jei 
oras bus gražus, per dvi savaites 
pašoks labai smarkiai. Tuojau 
prasidės mūrijimo darbai ir visi ga
lės pamatyti, kad didžioji statyba 
dideliu žingsniu eina pirmyn. Tam 
darbui reikalinga daug pinigu pa
skolomis ir aukomis. Tikimasi, kad 
rosarieęiai sukrus ir tą darbą nuo
širdžiai parems.

* Villa. Diego, kur nuo seno (dar 
prieš I Pas. karą) yra apsigyvenusiu 
daug lietuviu šeimų, pakeitė vardą. 
Dabar šis miestelis vadinasi 1 de Mar
zo. Tai data, kuri nori atžymėti 
valdžios perėmimą geležinkeliu, val
dytu anksčiau anglu bendrovės.

KORDOBA
v-.' ■

GRAŽIAI IŠKYLAVO SLA 6 SKY
RIUS

Dideliems karščiams užplūdus 
Kordobą, Susivienijimas Lietuviu 
Argentinoje 6 sk. kovo 1 d. suruošė 
iškyla i Villa Garcia, Carlos Paz, ša
lia p. žiukaitės de Prichi vilos, prie 
per kalnus tekančio upelio. 7 vai. 
ekskursinis autobusas nuriedėjo 
vingiuotu šlaitu keliu, nešinas virš 
70 dūšių. Dėl pavojingo kelio auto
busas negalėjo privežti prie pat vie
tos, todėl apie 300 metru teko pa
siekti pėšęiomis. Susipažinę su vie
tove, argentinišku papročiu pasivai
šinę mate, kiekvienas ėmėsi darbo 
pagal savo norą: vieni maudėsi, kiti 
žvejojo, dar kiti kopė i kalnus... 
Pietums pavalgė visi savo šeiminin
kių paruošto skanaus asado.

Vėliau visus ekskursantus skaniai 
prijuokino pravesti sporto numeriai. 
Iškilos karalienės vainikas teko p. 
A. gulcienei. 300 metru kombinuo
to šokimo, bėgimo ir plaukimo lenk
tynių pirmoji vieta teko J. C. Jan
kūnui, antroji — R. de la Silvai. 
Šokimą i aukšti laimėjo J. Jankū
nas ir antrą vietą — Costa Magna. 
Šokimą i toli iš vietos laimėjo J. 
Jankūnas ir S. Motiejūnas. Lenkty
nes keturiomis laimėjo J. Matuse
vičius. „Dvigubas varlės lenktynes“ 
laimėjo J. Matusevičius ir A. Braz
džiūnas. Teisėju komisiją sudarė 
Br. Motiejūnaitė, M. Bendinskas, J. 
Taconi, A. Brazdžiūnas, V!. šimoliū- 
nas, p. Mogila ir kt.

Susitvarkę mantas, ruošėmės 
grįžti atgal. Autobusas pavėlavo, tai 
laikui praleisti sudainavome lietu
višku dainelių, kuriu aidas nuskam
bėjo kalnu viršūnėmis, jau prideng
tomis nakties šydu. Vakaro 9 vai. 
dundėjome kalnu keliu, patenkinti, 
praleidę sekmadieni gryname kalnu 
ore.

Panašią iškylą susivienimiečiai 
buvo surengę taip pat sausio 25 d.

M. Bendinskas

* Čiužiniu, užuolaidų dirb
tuvė - PARDUOTUVĖ. Parduo
dama bovelna, vilnos, įvairios drobės, 
valizoms užvalkalai, gulimos kėdės 
ir turkiškos lovos. Taisomos minkš
tos kėdės. Sav. Antanas galčiūnas: 
Juan B. Alberdi 933 — Bs. Aires.
T. E. 60-2784.

Imprenta „LAIKAS“, Mendoza 2280, 
Avellaneda. T. E. 20-9027.

BERISSO
REKOLEKCIJOS BERISIEČIAMS

Balandžio 2, 3 ir 4 dienomis, tai 
yra Did. Ketvirtadieni, Penktadieni 
ir šeštadieni,

BERISSO LIETUVIAMS BUS
VEDAMOS REKOLEKCIJOS.

Rekoleciju pamokslai bus sakomi 
vietos bažnyčioje 7 vai. vakarais.

VISI TAUTIEČIAI kviečiami reko
lekcijose uoliai dalyvauti.

PABĖGO Iš „ROJAUS“
„Latvijos“ žiniomis, palakiausiai 

iš Liepojos i Gotlando salą atbėgę 
latviai yra katerio kapit. Alek
sandras Kairis, iš Liepojos kilęs 40 
m. mechanikas Zanis Nycis, jo 27 m. 
žmona Lidija Nyčė ir jos 18 metu 
brolis Gunars Cukurs. Skandinavu 
spauda plačiai aprašė bėgimo metu 
mirusios mažosios latvės laidotu
ves, kurios virto tikra antibolševi- 
kine demonstracija. Latviu ir vo
kiečiu spauda aprašo naujai pabė
gusiu i laisvę 4 latviu žveju įspū
džius, kurie yra tiesiog šiurpūs ir 
atskleidžia su visu tikrumu, ko ver
ti Sovietu melai apie „žydinti gyve
nimą“ Pabaltijo valstybėse. Visą 
Latviją ir Pabaltijį yra sukausčiu
si baimė. Liepoja yra paversta 
svarbiausiu Baltijos karo uostu, 
kuriame kartais stovi iki 40 pov. 
laivu. Pabaltijy kolūkinė sistema 
pasirodė itin neigiama, žmonės 
vargsta didžiausią vargą ir turi 
net kęsti badą. Dėl skurdo smar
kiai kyla krimin. nusikaltimu skai
čius. Nepaprastai smarkiai sekami 
Pabaltijo dvasininkai.

* Londone leidžiamas lenku eg- 
zil. vyriausybei artimas dienr. 
„Dzienik Polski“ vasario 21 d. pa
skelbė Dulleso pareiškimą Pabal
tijo valstybėms, taip pat padariusi 
aliuziją, kad Lietuva šiemet faktiš
kai gali minėti savo valstybinio gy
venimo 700 m. sukakti. Dienraštis 
toliau, rašydamas apie kataliku 
dvasininku persekiojimą Lenkijoje, 
pažymi, kad pastaruoju laiku ko
munistu spauda pradėjo pulti kard. 
Višinskį, kuriam nebuvo leista iš
vykti i Vatikaną, taip pat Vilniaus 
arkivyskupą Jalbržykowski, šiuo me
tu gyvenanti Balstogėje.

„LAIKO“ SPAUSTUVĖ
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvinius 
pakvietimus, Pirmos Komu
nijos paveikslėlius, įvairius 
komercinius blankus ir atlie
ka kitus spaudos darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, Bu
enos Aires. T. E. 20-9027.

V. MAČERNIS y Čia 
atlieka gelžbetonio (hormigón 
armado) ir visus statybos dar

bus greitai ir sąžiningai.
Teirautis:

JUNCAL 1258 — Buenos Aires.
T. E. 41-1859.

KRAUTUVĖ „NARUŠIS“ 
Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

* Mechanikas specialistas Anta
nas Pigaga taiso siuvamas mašinas, 
rašomas mašinėles, patefonus, žiba
lines krosnis ir kt. Kreiptis: c. 
Valparaiso 2245, Vai. Alsina. T. E. 
20-8708.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
giu pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnuja patys šeimi
ninkai.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY“. įvai
riausiu madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metu prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius: 
Leandro N. AIem, 818, Banfield.

JUOZO ŠNIPO BATU DIRBTUVĖ 
ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
651, Villa Porvenir, Avellaneda. 
Gaminami nauji ir taisomi seni

o o
o FOTOGRAFUOJU o 
o organizacijų, šeimų ir pavieniu o 
o asmenų šventes bei kitus įvykius o 
o Kreiptis laišku ar asmeniškai: o 
o L. KANCAUSKAS, o 
o Paso de Burgos 1783-Avellaneda o 
o o
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602 HARVEY STR. 
DANVILLE, ILLINOIS 
U. S. A.

SKAUTAI MINĖJO g'7. KAZIMIERA
Kovo 8 d. Lietuviu Skautu Drau

govė minėjo savo Globėjo gv. Ka
zimiero šventę, organizuotai daly
vaudami ¿v. Mišiose per lietuviška 
suma ir iškilminga sueigą.

Sueigos metu šventės reikšmę nu
sakė Draugovės vadovas skautinin
kas V. Lesniauskas, trumpai pasvei
kino Argentinos Lietuviu Bendruo
menės Centro Valdybos pirm. p. Ig. 
Padvalskis ir senas skautu darbuoto 
jas gen. T. Daukantas. Sa'"> šven
tės proga skautai pasiryžo visomis 
jėgomis darbuotis lietuvybės Išlai
kymui ir surinkti kuo daugiausiai 
jaunu lietuviuku, pritariančiu skau- 
tybės idėjai, i savo eiles.

Reiktu pažymėti, kad lietuviai 
skautai savo lietuviška veikla, jau
nimo auklėjimo būdais ir savo kil
niomis idėjomis nusipelno didelio 
tėvu dėmesio ir ¡vertinimo. 

_ ĮSISTEIGĖ NAUJA ARL B-NÉS 
APYLINKĖ

Nuoširdžiomis p. J. Nakučio ir ki
tu patriotu pastangomis kovo 8 d. 
Hurlinghame pas p. p. Diminskus 
buvo sušauktas lietuviu susirinkimas 
iš Hurllngham, El Palomar, Caseros 
ir kitu vietovių. Susirinkimo tiks
las buvo įsteigti naujg ARLB Apy
linkę. Susirinko nemažas lietuviu 
būrys, kuriems lietuvybės reikalai 
yra svarbūs ir kurie nori bendromis 
jėgomis prisidėti prie lietuvybės pa
laikymo mūsų kolonijoje.

Susirinkimą atidarė iniciatorių 
vardu J. Nakutis, paaiškindamas 
Bendruomenės tikslus. Sekretoriumi 
buvo pakviestas inž- V. Gogelis, ku
ris kalbėjo i susirinkusius apie su- 
siorganizavimo reikalingumą- Tem- 
perley apylinkės vardu pasveikino 
VI. Cibavičius, Skautu Brolijos var
du V. Lesniauskas ir ARLB Centro 
Valdybos vardu kun. P. Garšva. 
Plačiau Bendruomenės tikslus, jos 
reikalingumu ir organizacijos suda
rymą nusakė Tarybos atstovas agr. 
A. yantaras. Po jo dar pasveikino 
naująją apylinkę Garbės Teismo na
rys VI. Veselauskas ir Villa Lugano 
atstovas bei Centro Valdybos sekr. 
inž- L. Stašaitis.

Po trumpos pertraukos buvo ren
kama valdyba, i kuria iėjo: pirm. 
Juozas Nakutis, vicepirm. — Magda
lena Senkūtė-Kormilev, sekr. — 
¡nŽ- Vytautas Gogelis, iždin. — An
tanas Džiovalas ir narys — Jurgis 
Vilimas. Revizijos Komisija sudarė: 
pirm. — Viktoras Diminskis, nariai■ 
— Jonas Bražėnas, Antanas Lebcda 
ir kandidatas — Juozas Kanapins 
kas. Valdybai buvo palinkėta sėk
mingos veiklos savo apylinkėje ir 
kuo daugiausiai lietuviu sutraukti 
i Lietuviu Bendruomenę.

Pertraukos metu meninę progra
mą, susidedančią iš deklamacijų ir 
dainų, atliko apylinkės mažieji lie
tuviukai: T. Juškevičiūtė, K. Mar
cinkevičiūtė, A. Lebeda, A. Lesniaus- 
kaitė, A. ir N. Diminskaitės.

Po susirinkimo p. A. židelis val
dybą ir svečius pavaišino užkan
džiais.

PAGERBĖ Z. JUKNEVIČIŲ

Mūsų kolonijos žymus visuomeni
ninkas, dabartinis Liet. Išlaisvinti 
Centro pirmininkas p. Zeferinas 
Juknevičius dalyvauja taip pat ir 
Argentinos visuomeninėje veikloje. 
Jis yra išbuvęs 8 metus Alyvos Dar
bininku Sindikato pirmininku, da
lyvavęs keletą kartu įvairiuose šio 
krašto kongresuose, kaip savo sindi
kato atstovas. Kadangi jau nuo pa
reitu metu perėjo dirbti i 'transpor
to Ministeriją, tai šiais metais ig 
vadovaujamo sindikato pasitraukė. 
Atsidėkodami to sindikato valdybos 
nariai ir darbininkai. už jo nuveik
tus darbus, mūsų veikliajam tau
tiečiui surengė atsisveikinimą ir 
pagerbimą. Ta proga sindikato va
dovybė jam Įteikė gražią dovaną — 
auksinę plunksną (parkeri). Dabar ■
įll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=ll!=lll=lll=lll=lil=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=l!l 
įįį
Ūį Balandžio 11 d., šeštadieni. Lietuviškos Radio Valandėlės
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p. Juknevicius, būdamas aukštesnė
se, bet mažiau laiko užimančiose pa
reigose, tikisi daugiau atsidėti lietu
viškai veiklai.

REKOLEKCIJOS LIETUVIAMS

Gavėnios Rekolekcijos Lie
tuviams bus vedamos g. m. 
balandžio 2, 3 ir 4 dienomis, 
Did. Ketvirtadieni, Penktadieni 
ir gegtadieni, Aušros Vartų lie
tuviu bažnyčioje.

REKOLEKCIJŲ PRADŽLA BUS 
KASDIEN 7,30 VAL. VAKARO.

Visi lietuviai kviečiami : 
rekolekcijomis pasinaudoti, kad 
geriau pasiruošus didžiosioms 
Prisikėlimo šventėms.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
Naujosios „Laiko“ spaustuvės 

skoloms mokėti ir „Laikui“ aukojo 
šie Naujieji Rėmėjai:

Po ? 50: P. Grigas, J. Gu
dauskas, J. Kanapinskas ir P. Mi
liauskas.

$ 40: J. Janušis.
Po 5 (Urug.): S. Pakarauskas ir 

B. gvoba.
Po $ 30: E. Paužienė.
Po $ 20: U. Cernís, S. Dauknys, 

J. Grigaliūnas, V. Grigonis, O. Ja- 
nulionienė, A. Kazlauskaitė, J. 
Karužas, K. Kliauga, M. Limbą, 
J. Markūnas, F- Naruševičius, S. 
Povilonis, J. Palšis, E. Simanavi- 
éiené, V. Stankūnas, S. Stanaitis 
J. Ulkė, J. Vinkšnelis ir D. Zuoza.

Po S 10: S. Buzas, H. Bagdonas, 
A. Gogelis, S. Grigaliūnas, E- 
Marcinkevičius, K. Patiejūnas, A. 
Plukas ir J. Tamašauskas.

Po $ 5: M. Lubinas, Mironas su 
Simučiu, J. Pileckas, J, Rimšelis, V. 
Tatulis ir S. Umbrosas.

Taip pat Berisso Gyvojo Rožan
čiau Brolijos per savo pirmininkę S. 
Mikelaitienę ir sekretorę V. Skar- 
žauskienę aukojo:

$ 20: M. Petronienė.
Po $ 10: O Stundžienė, O. Oksie- 

aė, Z. Juška, V. Skaržauskienė, O. 
Mikaliūnienė, A. Ainoraitė ir S. Mi- 
kelaitienė.

Po $ 5: A. Marcinkevičienė, B. 
Žutaitė, K. žutienė, M. Taibavi- 
čiūtė, A. geštakauskienė ir A. Ma- 
žuikienė.

Po $ 3: M. Petkūnienė, E. Grab- 
liauskienė ir B. Staniulienė.

$ 2: A. Simėnienė.
Visiems Gerbiamiesiems Rėmė

jams, kurie, užsimokėdami prenu
meratą, savo auka dar parėmė mu
su kolonijos spaudą Spaustuvės 
Administracija ir „Laiko“ Redakcija 
taria nuoširdų lietuvišką ačiū.

AUgROS VARTŲ KLEBONAS 
praneša, kad maldininku ekskur

sija i LUJAN, kuri buvo skelbta ko
vo 22 dienai, ivyks tik po šių metu 
balandžio 19 dienos. Tikslus laikas 
bus paskelbtas vėliau per spaudą ir 
per lietuvišką Radio Valandėlę.

PRANEŠAMA,
kad Lietuvai Išlaisvinti Centro Ar

gentinoje visuotinis susirinkimas 
Įvyksta š- m. kovo 28 d. 18(6) vai. 
Lietuviu Parapijos skaitykloje. Kvie
čiami dalyvauti visu Centrui prfi- 
klausančiu organizacijų atstovai. 
Susirinkimo bus renkama nauja Val
dyba ir svarstomi svarbūs reikalai.

L. I. C. A. Valdyba

„LAIKO“ ADMINISTRACIJA PRA
NEŠA,

kad D. Simanavičius (E. čeič.vs) 
nėra įgaliotais rinkti „Laiko“ 
prenumeratas ar kuriuo nors kitu 
būdu atstovauti „Laiką“. „Laiko“ 
Administracijos atstovas šiuo metu 
yra TIKTAI PIJUS GUDELEVI- 
ČIUS, per kuri galima užsimokėti 
prenumeratos mokesti, paduoti skel
bimus ir atlikti kitus su Adminis
tracija susijusius reikalus.

* Agr. A. gantaras, ARLB Tary
bos sekretorius ir uolus „Laiko“ 
bendradarbis, šiomis dienomis grižo 
iš inspekcinės kelionės La Martona 
fabrike Jovitoje, Kordobos provin
cijoje.

* Hiliaras Urbonas, prieš 4 metus 
atvykęs Argentinon, kovo 8 d. lėk
tuvu išskrido i Kanadą nuolatiniam 
apsigyvenimui. Mano apsigyventi 
Montrealio mieste.

* Paulius Savickas, gv. Cecilijos 
choro narys ir akordeonistas, yra 
išvykęs atlikti karinės tarnybos. Pa
skirtas i Neuquen.

* Antanas Dubickas pašauktas at
likti karinės tarnybos Argentinos 
kariuomenėje.

* Nelida Volskytė, kuri šiuo metu 
lanko gailestingųjų seserų mokyklą, 
laisvu laiku piešia paveikslus. Savo 
tėvu namuose ji turi jau nemažai 
tikrai gražiu paveikslu. Tikisi vė
liau Įstoti i meno mokyklą. N. Vols
kytė yra tremtinė ir su savo tėvais 
tik prieš kelis metus atvykusi Ar
gentinon.

* V. Dailydienė, vieno iš pirmųjų 
Lietuvos savanoriu Izidoriaus Daily- 
dės žmona, po dvieju sunkiu opera
cijų galutinai pasveikti buvo nu
vykusi i Mar Azul. Dabar jau grižo 
gerokai sveikesnė.

* Petras Mačiulis ir K. Leleiva, pa
sinaudodami atostogoms, buvo nu
vykę pailsėti 1 Kordobos kalnus.

Šeimose
PAKRIKŠTYTI LIETUVIU BAŽNY

ČIOJE
Karolis Leopoldas Vaitiekūnas, 

Joanos Olgos Jankauskaitės ir inž, 
Leopoldo Vaitiekūno pirmasis sū
nus, buvo pakrikštytas Aušros Var
tų bažnyčioje kovo 15 d. Krikšto tė
vais buvo Albina Birutė Vaitiekū
naitė ir Stasys Cekauskas.

* Uršulė Sakalauskienė yra susir
gusi ir savųjų prižiūrima gydosi na
muose.

AUKOJO RADIO VALANDĖLEI
Lietuviškai radio valandėlei „Lie

tuvos Aidai“ paremti aukojo šie mū
sų tautiečiai: $ 88: Jonas Petraus
kas. $ 20: Agota Biknienė. Po $ 10: 
Alfonsas Galakovsčius, Antanas Ma
tulaitis, Ignas Padvalskis ir Ona 
Limbienė. Visiems aukotojams nuo
širdų lietuvišką ačiū taria

Radio Vai. „Lietuvos Aidu“ V-bč

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS PA
AIŠKINIMAS

Teko patirti nusiskundimu iš 
mūsų tautiečiu Argentinoje, kad 
laiku negaunama iš Pasiuntinybės 
reikalingu dokumentu.

Pastaruoju laiku, deja, susisie
kimas tarp Urugvajaus ir Argenti
nos žymiai pasunkėjo, laiškai kar
tais ilgokai užtrunka kelyje ir to
dėl ne dėl Pasiuntinybės kaltės 
įvyksta sutrukdymu.

Musu tautiečiams patartina tai tu- l 
rėti galvoje ir prašyti iš anksto rei
kalingu dokumentu, kuriais Pasiun
tinybė stengsis laiku aprūpinti, kiek 
tai nuo jos priklausys.

PASIUNTINYBĖ

PADĖKA
Lietuvai Išlaisvinti Centras Argen

tinoje nuoširdžią lietuvišką padėką | 
reiškia visiems, prisidėjusiems prie 
Vasario 16-tosios minėjimo, ypa
tingai Villa Lugano Lietuviu Cent
rui, kurio vaikučiu grupė tautiniais 
drabužiais sudarė garbės sargybą, 
padedant vainiką prie gen. San 
Martin paminklo ir Evos Perón kars
to; Skautu Brolijai už vėliavą ine- I 
Šimą i salę ir joms asistavimą bei ¡ 
auku rinkimą salėje; Moterų ir 
Mergaičių Dr-jai „Birutei“ už ženk
liuku pagaminimą ir segiojimą; Be- 
risso „Mindaugo“ chorui už organi
zuotą atvykimą ir dainas; Temper- 
ley „Aušros“ chorui už suvadintą 
vaizdeli ir deklamacijas; Vyru 
kvartetui už melodingą dainavimą; 
Ansamblio „Dainos“ Tautiniu šokiu 
grupei už gražiu tautiniu šokiu pa
šokimą; yv. Cecilijos chorui už 
giedojimą banyęioje ir atliktą kon
certą salėje; p. A. Slančiauskui ir 
argentiniečiui p. C. Malatesta už 
solo dainas ir visoms L. Igl. Centrui 
priklausančioms ir nepriklausan
čioms organizacijoms, prisidėju
sioms prie minėjimo iškilmingumo.

Visiems karštai, nuoširdžiai ir lie
tuviškai Ačiū!

Lietuvai Išlaisvinti Centras 
Argentinoje

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems 

mūsų giminėms, kaimynams ir drau
gams, kurie, mirus mūsų sūneliui 
Barnabui, atsiuntė vainikus, gėlių ir 
mūsų skausme pareiškė užuojautą 
ar palydėjo i kapines. Visiems tegul 
bus ęia išreikšta, mūsų didžiausia 
padėka Uršulė ir Barnabas

Blumbergal
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* Paulius Mačernis darbe turėjo 
nelaimę: nukrito beveik iš šešių 
metru aukščio, bet laimingai, nes 
tik smarkiai susitrenkė. Kiek pa
sigydęs su žmona išvyko ilgesniam 
poilsiui i Kordobą.

* E. Sinianavičienė, kuri turėjo 
pereitais metais sunkią kepenų ope
raciją, dabar jau yra pasveikusi, tik 
dar gerokai vargina pooperacinis gy
dymasis ir vasaros karščiai.

* Kazimiera Dilinskienė šiomis 
dienomis turėjo operaciją „Clínica 
Vecinal Lanūs Geste“ ligoninėje. 
Prieš tai ji taip pat turėjo operaciją.

> .. ..
Veronika Kanapinskaitė de Miran

da, mūsų Rėmėjo .T. Kannpinsko 
duktė, su savo dukrele Silvia Mar 
del Platoje.

* Vaclovas Utka, gyv. Vai. Alsino- 
je, fabrike dajrbo metu nukrito 
nuo 4 metru aukščio ir smarkiai su
sitrenkė. Gydytoju prižiūrimas, gy
dosi savo namuose.

* Marija Balsius neseniai turėjo 
sunkią viduriu operaciją. Dabar jau 
pradeda sveikti.

* Vincė Biknevičiūtė Gražulevičie- 
nė Adroguė ligoninėje turėjo ope
raciją. Dabar jau grižo i namus ir 
baigia sveikti.

* Jonui Gašlūnui, Dainos Ansamb
lio choristui, skubiai buvo padaryta 
apendicito operacija. Pavojus jau 
praėjo ir dabar sveiksta Alvear ligo
ninėje, Flores, 2 salė, 5 lova.

* Jonas Gudauskas turėjo stiprią 
plaučiu ataką, bet po skubios gydy
toju pagalbos ir rūpestingos savųjų 
priežiūros sveiksta savo namuose.

* Juozas Gimbutis prieš kuri lai
ką sunkiai susižeidė ranką ir dabar 
turi eiti i ligoninę, kur darys net dvi 
operacijas.

* M. Lesniauskienė, lietuviu skau
tu vado žmona, turėjo gerklės ope
raciją. Dabar jau baigia sveikti savo 
namuose, Villa Adelina.

MÚSU MIRUSIEJI
GYVENO TIK 4 DIENAS

Uršulė ir Barnabas Blumbergal 
džiaugėsi susilaukę trečiojo sūnelio, 
kuris gimė kovo 13 d. Bet neilgai 
teko džiaugtis, nes kovo 16 d. ju 
sūnus, kuriam per krikštą buvo su
teiktas Barnabo vardas, atsiskyrė 
nuo savųjų, ju dar nepažinęs. Kūnas 
iš Eva Perón ligoninės buvo par
vežtas 1 namus ir iš čia didelio bū
rio giminiu bei nuliūdusiu tėvu 
draugu kovo 17 d. buvo palydėtas 
i Sarandi kapines.

P. p. Blumbergal yra uolūs gv. Ce
cilijos choro nariai ir lietuvjškos 
kolonijos veikėjai. Todėl ir ju ne
laimėje jiems užuojautą pareiškė, 
mažąjį karsteli vainikais ir gėlėmis 
papuošė giminės, kaimynai ir drau
gai.

MIRÉ VL. ILGAKOJIS
Kovo 14 d. po ilgos ir sunkios li

gos mirė Vladas Ilgakojis. Velionis 
buvo gimęs 1905 m. Pelaniškiu km., 
Pašventinio par., giauliu apskr. Ar
gentinon atvyko 1928 m. ilgesni 
laiką dirbo mėsos apdirbimo fabri
kuose Berisso mieste, vėliau La 
Blanca ir La Negra fabrikuose Ave- 
llanedoje. Gyveno pas sav.o broli 
Billinghurst 2020, DocįSud, Avella
neda. Dideliam nuliūdime paliko 
žmoną Veroniką ir broli, taip pat gi
miniu Lietuvoje, iš kuriu jokiu ži
nių neturėjo. Palaidotas kovo 15 d. 
Sarandi kapinėse.

* Ignas Juškauskas po sunkios li
gos mirė kovo 8 d. Arguerich ligoni
nėje.

* Konstancija Kisielienė, gyvenu
si Sarandi, po sunkios kepenų ope
racijos mirė kovo 9 d. Išlaidota se
kančią dieną Sarandi kapuose.

* Liudas Venckus vasario 25 d. 
staigiai mirė nuo širdies priepuolio. 
Jis buvo duonos išvažiotojas ir dirbo 
pas p. Motekūną. Sekančią dieną p. 
Motekūno ir kaimynu rūpesčiu buvo 
palaidotas Sarandi kapinėse.

* Juozas žibutis, grįždamas iš 
darbo, vasario 17 d. nelaimingai žu
vo. Po keliu dienu šeima surado 
Fernández ligoninės lavoninėje. Pa
laidotas vasario 2 6 d. Chacarita ka
puose. Liko žmona ir dvi dukterys. 
Velionis buvo kilęs nuo gakiu, bet 
lietuviškoje veikloje nedalyvavo, 
daugiau pritardamas Tėvynės oku
pantams.

TEMPERLEY
TEMPERLIEČIU ŽODIS VASARIO 

16 D.
Argentinos Lietuviu Bendruomenės 
Temperley Skyriaus Vasario 16 mi

nėjimo AKTAS.
Arg. Liet. Bendr. Temperley sky

riaus ir kitu apylinkių lietuviai 
1953 m. vasario 14 d., susirinkę pa
minėti Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 35 metu sukakti, didžio 
liūdesio gaubiami, žvelgia i toli pa
silikusią savo Tėvynę Lietuvą.

Jau 13 metu šią sukakti negali
me minėti Laisvoje Lietuvoje, bet 
gilus tikėjimas Apvaizdos globa, kie
tas lietuviškas ryžtas kovoti dėl 
švenčiausiu Lietuviu Tautos teisiu 
kelia mūsų dvasią ir, tikime, artinas 
Tėvynės išsilaisvinimo diena.

Venkime visko, kas ardo mūsų 
vienybę, smerkime visa, kas mus 
skiria, visomis jėgomis dirbkime 
Lietuvos gerovei.

Tvirtai tikime, jog subyrės šių 
laiku okupanto - tyrono galybė, ir 
Lietuva, šalia kitu laisvę ir teisę my
linčiu tautu vėl atgimusi, Įsijungs i 
bendrą pasaulio gyvenimą.

Kreipiamės i viso laisvojo pasau
lio lietuvius, kviesdami j u 0's pri
sidėti prie Lietuvos vadavimo są
jūdžio.

Siunčiame pavergtos Lietuvos 
broliams ir sesėms nuoširdžiausią 
užuojautą ir linkėjimus ištverti oku
panto jungą ir laimingai sulaukti 
laisvės rytojaus.
Arg. Liet. Bendr. Temperley Skyr.

Vasario 16 d. minėjimo dalyviai, 
1953 m. vasario 14 d. Villa Sastre, 

calle 6, Nr. 450.

* P. p. Zlotkal kovo 7 d. savo na
muose, Villa Sastre, Temperley, su
rengė gražias vaišes savo sūnaus Ze- 
ferino 17 metu amžiaus sukakčiai 
paminėti. I vaišes buvo pakviestas 
visas „Aušros“ choras su jo vadovu 
p. Ig. Valentinavičium. Be choro, 
dar dalyvavo nemažas būrys malo
niųjų šeimininku kaimynu. Vaišės 
buvo nuoširdžioj lietuviškoj dvasioj.

* Mūsų tautietis Jurgis Stapčins- 
kas neseniai užbaigė statyti gražu 
namą (chalet), Gral. Paz gatvėje, 
Temperley. Pažymėtina, kad p. Stap- 
činskas, baigęs darbą geležinkelio 
tarnyboje, laisvu laiku pats statėsi 
namą ir to darbštumo vaisiais dabar 
gali džiaugtis. Stapčinskal yra 
birštoniečlal ir visą laiką čia liko ge
ri lietuviai patriotai.

SKUBIAI PARSIDUODA labai geromis sąlygomis ir pigus 

SKLYPAS lietuviu kolonijoje, Temperley (2 kvadros nuo 

omnib. „Cañuelas“!.

TEIRAUTIS PAS A. REPEČKA, c. Avellaneda 1001, Tem-

Q perley. Q
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